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PREMESSA

«Il quadro di riferimento per I'efficacia dell’attuazione (Performance Framework) é uno strumento che
richiede la pianificazione attenta dei tempi di realizzazione delle azioni previste per ogni priorita dei
Programmi attraverso la definizione di target misurabili per indicatori finanziari, di attuazione e di output.
Consente pertanto di verificare in fase di attuazione che le priorita, e quindi i Programmi, siano realizzati
secondo quanto pianificato - in termini di spesa generata, di procedure avviate e di progetti completati - e di
intervenire con azioni preventive o correttive nel caso si verifichino problemi. Il Performance Framework é
quindi parte integrante delle normali attivita di programmazione e attuazione delle Amministrazioni
responsabili dei Programmi che, se in fase di predisposizione degli stessi sono chiamate a definire allocazioni
finanziarie, azioni e output in linea con la strategia disegnata in funzione dei risultati attesi, devono poi
tenere sotto controllo il livello e i tempi della spesa, delle procedure e di quanto fisicamente realizzato per
assicurarsi che si stia andando verso gli obiettivi previsti» [Accordo di Partenariato, Settembre 2014;
paragrafo 2.4] .

Nei prossimi paragrafi si entrera maggiormente nel dettaglio di questo strumento evidenziandone le
principali novita in termini di programmazione e di attuazione; in questo frangente, tuttavia, si vuole
sottolineare l'importanza delle possibili conseguenze che potrebbero derivare dal suo utilizzo; alla
fissazione di target intermedi e finali del Performance Framework sono associati, infatti, premi (riserva di
performance) e sanzioni.

L’Accordo di Partenariato prevede I'avvio di un insieme di attivita di indirizzo e presidio nazionale sia per la
fase di predisposizione dei Programmi, sia per la fase di attuazione e monitoraggio al fine di garantire la
coerenza e l'uniformita di trattamento tra Programmi nella definizione e nella verifica in itinere delle
informazioni in esso contenute.

Nell’ambito specifico delle attivita di monitoraggio dello Sviluppo Rurale, con questo documento, la Rete
Rurale Nazionale ha effettuato una prima ricognizione quantitativa del quadro della riserva di efficacia
dell’attuazione nell’lambito dei Programmi di Sviluppo Rurale, utilizzando come fonte dell’analisi gli
indicatori fisici di realizzazione (output indicators) e finanziari la cui rendicontazione e prevista con cadenza
annuale nelle Relazioni Annuali di Attuazione.

Il report rappresenta un ulteriore passaggio all'interno di un percorso logico gia avviato dalla Rete Rurale
Nazionale su questa tematica nell’ottemperanza della sua funzione di supporto per informare e orientare le
Autorita di gestione regionali nelle scelte che queste dovranno affrontare in futuro per il conseguimento
della Riserva di Performance.

Piu in particolare, ci si pone come finalita di fornire una serie di informazioni alle AdG regionali dei PSR e,
pil in generale, a coloro che lavorano sulla programmazione, utili per valutare il corretto raggiungimento
degli obiettivi stabiliti nel’lambito del Quadro di efficacia di attuazione e, laddove ne sussistano le
condizioni, procedere ad eventuali modifiche nei limiti imposti dalle disposizioni regolamentari.

Infatti, un cambiamento del valore delle milestone o target del Performance Framework puo avvenire come
risultato di una modifica del programma che comporti una riallocazione di risorse prima della verifica del
guadro di efficacia di attuazione prevista per il 2018.
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In base a quanto definito nell’allegato Il del Regolamento (UE) n. 1303/2013, in casi debitamente giustificati
- ad esempio: cambiamenti significativi delle condizioni economiche ambientali relative al mercato del
lavoro - e in aggiunta a modifiche risultanti da cambiamenti nella dotazione di una determinata priorita,
uno Stato membro o una Regione pud proporre la revisione del target intermedi oltre che di quelli finali.
Inoltre, I'articolo 5, comma 6 del Regolamento di esecuzione 215/2014 stabilisce che qualora risulti che il
processo di definizione dei milestone del Performance Framework in sede di programmazione sia basato su
supposizioni inesatte, che conducono a una sottostima o a una sovrastima dei target intermedi o finali, cio
puo costituire un caso debitamente giustificato conformemente all'allegato Il, del Regolamento (UE) n. n.
1303/2013. La modifica al programma per la revisione dei milestone, implica una procedura standard ai
sensi dell’articolo 30 del Regolamento (UE) n. 1303/2013.

Si riporta, attraverso uno schema esemplificativo, una sintesi dei casi previsti per la modifica dei milestone
e dei target finali della riserva di performance:

Allegato Il, Paragrafo 5 del Reg. (UE) n. 1303/2013

Uno Stato membro o una Regione
puo proporre la modifica dei
target intermedi o dei target finali

modifiche risultanti da
Casi debitamente giustificati cambiamenti nella dotazione di
una determinata priorita

cambiamenti significativi delle

condizioni economiche ambientali cambiamenti  significativi delle

relative al mercato del lavoro condizioni economiche ambientali
relative al mercato del lavoro

Par. 5 - Annex Il, Reg. (UE) n. 1303/2013

Par. 5 - Annex I, Reg. (UE) n. 1303/2013

Per realizzare il report si prevedono tre processi di analisi.

In primo luogo si fornisce un quadro sintetico del livello di attuazione dei PSR in base agli indicatori
di monitoraggio che contribuiscono alla riserva di performance, presenti nelle Relazioni annuali di
attuazione inviate alla Commissione a giugno 2017 e relative al livello di attuazione dei Programmi al 31
dicembre 2016. E stato possibile fornire un primo confronto a livello regionale, della situazione italiana nel

suo complesso.

\

L'analisi sull’attuazione & stata poi opportunamente integrata attraverso il confronto del target
finanziario della riserva per evitare il rischio di disimpegno automatico (cosiddetta regola “n+3”).

Un terzo percorso di analisi prevede un confronto dei target stabiliti nei PSR 2014-2020 con quanto
realizzato nella precedente programmazione a parita di periodo trascorso. Pertanto, si € confrontato il
realizzato nel 2011 con quanto le regioni hanno previsto di attuare nel 2018.

Prima di descrivere gli elementi che caratterizzano ognuno di questi tre processi, si fornisce, tuttavia, una
sintesi sull’approccio della riserva di performance nell’ambito dello sviluppo rurale evidenziandone inoltre
la quota finanziaria di riparto a livello regionale oltre che alle risorse che ogni regione ha assegnato ad

ognuna delle priorita funzionali alla sua quantificazione.
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1. Inquadramento della Riserva di Performance

1.1. La riserva di efficacia dell’attuazione

L'orientamento ai risultati, la necessita di garantire un uso efficace dei fondi dell’Unione attraverso la
predisposizione di obiettivi chiari e misurabili, si & tradotto, nella programmazione 2014-2020, nella
predisposizione del Quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione che rappresenta, come detto, un
elemento di novita per tutti i Fondi SIE.

Gli articoli 20-22 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 rappresentano la base normativa del Quadro di
riferimento dell’efficacia dell’attuazione (Performance Framework). Una serie di successivi atti delegati e di
esecuzione completano il quadro giuridico. In aggiunta, la Commissione europea ha emanato specifiche
linee guida sull’attuazione del Performance Framework, accompagnate da altri documenti esplicativi e di
orientamento.

Nello specifico: I'articolo 20 del Regolamento (UE) 1303/2013 stabilisce che il 6% delle risorse destinate ai
Fondi SIE, costituisce una riserva di efficacia dell'attuazione (performance reserve).

In base all’articolo 22 del Regolamento UE n. 1303/2013, inoltre, la riserva di efficacia dell'attuazione &
definita per ciascun fondo SIE e per categoria di regioni ed & pari al 6% della dotazione complessiva del
fondo per Stato membro. Detta percentuale nell'ambito delle risorse FEASR corrisponde per I'ltalia a 625,8
milioni di euro.

Inoltre, ai sensi dell’articolo 22.1 del Regolamento Ue n. 1303/2013 la riserva di performance deve essere
compresa tra il 5% e il 7% dell’allocazione di ciascuna priorita di intervento di ogni PSR, con I'esclusione
delle priorita dedicate all’assistenza tecnica.

Pertanto, tenuto conto che non & possibile allocare tali risorse nella Priorita 1 e nelle cosiddette
“discontinued measures”, la quota di riserva prevista per ciascun PSR ¢ stata allocata dalla Priorita 2 alla 6.
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Di seguito, si riporta la distribuzione della riserva di performance all’interno dei PSR Italiani:

RIPARTO DELLA RISERVA DI PERFORMANCE NEI PSR

Regione FEASR Spesa Pubblica
Abruzzo 12.518.534,55  26.080.280,31
Molise 6.087.767,29 12.682.848,52
Sardegna 37.845.394,04 78.844.570,92

Regioni in transizione
Basilicata

Calabria

Campania

Puglia

Sicilia

Regioni meno sviluppate

Bolzano

Emilia Romagna

Friuli Venezia Giulia
Lazio

Liguria

Lombardia

Marche

Piemonte

Toscana

Trento

Umbria

Valle d'Aosta

Veneto

Regioni piu sviluppate
Rete Rurale Nazionale
Programma Nazionale

Italia

56.451.695,88
24.796.812,46
40.232.895,55
66.944.951,84
59.712.726,47
80.670.795,65
272.358.181,97
9.520.719,68
30.912.781,43
7.694.720,92
20.270.743,53
8.124.977,38
30.080.409,95
13.978.453,76
28.402.048,21
24.992.597,22
7.808.009,74
22.779.006,09
3.604.392,11
30.773.520,56
238.942.380,58
0,00
58.030.387,59
625.782.646,02

117.607.699,75
40.986.466,88
66.500.653,80
110.652.812,96
98.698.721,44
133.340.158,10
450.178.813,17
22.079.591,09
71.690.123,91
17.844.900,09
47.010.073,12
18.904.088,83
69.759.763,33
32.417.564,38
65.867.458,74
57.960.568,69
18.166.611,77
52.827.008,56
8.358.979,85
71.367.162,71
554.253.895,09
0,00
128.956.416,87
1.250.996.824,88

Fonte: nostra elaborazione su dati PSR 2014-2020
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1.2. Verifica del Quadro di efficacia dell’attuazione

L'assegnazione della riserva di performance & condizionata al raggiungimento di risultati collegati agli
obiettivi del programma. In particolare, I'articolo 21 del Regolamento 1303/2013 prevede, infatti, che nel
2019, la Commissione, in cooperazione con gli Stati Membri, effettui una verifica dell’efficacia
dell’attuazione dei Programmi (Verifica dell’efficacia dell’attuazione). Questa verifica esamina il
conseguimento dei target intermedi dei programmi a livello di priorita sulla base dell'informazione delle
valutazioni fornite nella Relazione Annuale sullo stato di Attuazione (RAA) presentato dagli Stati membri nel
2019. Sulla base della verifica dell’efficacia della attuazione, la Commissione europea ha due mesi per
adottare una Decisione in base alla quale attribuire la riserva di efficacia alle Priorita che hanno conseguito i
target intermedi (articolo 22 Regolamento 1303/2013).

In particolare, ogni AdG, a partire dalla RAA da inviare nel 2017, deve fornire le informazioni relative ai
progressi nel raggiungimento dei milestone del Performance Framework (Articolo 50 del Regolamento (UE)
n. 1303/2013). Si ricorda che tali valori fanno riferimento ad operazioni completate. Il Comitato di
Sorveglianza (CdS), nell’ambito delle proprie funzioni, monitora [I'attuazione e i progressi nel
raggiungimento degli obiettivi tenuto conto dei milestone del Performance Framework. In questo ambito il
CdS puo produrre delle osservazioni alle AdG riguardo l'implementazione del programma e la sua
valutazione, nonché monitorare le azioni intraprese di conseguenza.

Se le priorita hanno conseguito i propri target intermedi, 'importo della riserva di efficace dell’attuazione
prevista per la priorita e ritenuta definitivamente assegnata. Viceversa, se tale valore non sara raggiunto, lo
Stato membro propone una riassegnazione degli importi corrispondenti della riserva di efficace
dell’attuazione ad altre priorita oppure altre modifiche al programma che risultano dalla riassegnazione
della riserva di efficacia dell’attuazione. Inoltre, se emerge anche una grave carenza sull’attuazione, si
potrebbe incorrere nella sospensione dei pagamenti. In base a quanto previsto dall’Accordo di
Partenariato, con un atto successivo, saranno definiti i principi fondamentali per la riassegnazione degli
importi corrispondenti della riserva di efficacia non assegnata alle priorita dei Programmi che
singolarmente non risultano aver conseguito i propri target intermedi alla verifica del 2019.

L'articolo 6 del Regolamento 215/2013 definisce, piu in particolare, quando una priorita & ritenuta
“conseguita”. | target intermedi o i target finali di una priorita sono raggiunti se per tutti gli indicatori
inclusi nel rispettivo quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e stato conseguito almeno I'85 % del
valore del target intermedio entro la fine del 2018 o almeno I'85% del valore del target finale entro la fine
del 2023. L'indicatore che non consegue 1'85% del valore del rispettivo target intermedio o finale non puo
conseguire meno del 75% del valore del rispettivo target intermedio o finale e quando invece si rileva una
grave carenza. Per una priorita il cui quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione include non oltre
due indicatori, viene considerata una grave carenza nel conseguire i target intermedi non raggiungere
almeno il 65% del valore del target intermedio entro la fine del 2018 per uno dei due. Viene considerata
una grave carenza nel conseguire i target finali non raggiungere almeno il 65% del valore del target finale
entro la fine del 2023 per uno dei due indicatori.

L'allegato Il del Regolamento (UE) n. 1303/2013 definisce i target intermedi: obiettivi intermedi
direttamente connessi al raggiungimento dell'obiettivo specifico di una priorita; indicano i progressi attesi
verso il conseguimento dei target finali fissati per il 2023.
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Essi comprendono indicatori finanziari, relativi alla spesa assegnata, indicatori di realizzazione e di
risultato strettamente connessi con gli interventi promossi dalle politiche. La quantificazione di tali
milestone & strettamente connessa a quanto riportato nel Piano degli indicatori dei PSR (Capitolo 11 dei
PSR). Essi rappresentano una percentuale del target finale definito da ogni AdG nel piano degli indicatori e
devono essere raggiunti nel 2023 in base a quanto disposto dall’articolo 5 del Regolamento di esecuzione
215/2014 sulla definizione di tali milestone.

Il Performance Framework, pertanto, si basa su un sistema di indicatori legati principalmente all'attuazione
finanziaria e agli interventi realizzati sul programma; per questo motivo sono stati fissati dei target
intermedi (milestones) da conseguire entro il 31 dicembre 2018 e da valutare nel 2019.

* Indicatore finanziario: esso si riferisce all'importo totale della spesa pubblica sostenuta,
contabilizzato nel sistema comune per il monitoraggio e la valutazione. Corrisponde alla spesa
sostenuta (a saldo) in relazione ad un‘operazione conclusa. Le misure 3,9, 10, 11, 12, 13,14 e 15, e
le sotto-misure 6.3, 8.1 e 8.2 rappresentano un’eccezione alla regola generale in quanto per
operazione completata ci si riferisce al valore dell’indicatore conseguito per operazioni avviate. Si
tratta prevalentemente di misure “pluriennali” e, in questo caso, per operazione realizzata o
completata si considera il pagamento completo di una singola annualita, sulla base della domanda
di pagamento.

* Indicatore di realizzazione: esso si riferiscono a specifiche misure e/o sotto misure programmate in
ciascuna delle sei Priorita del Programma. Tali indicatori sono comuni a tutti i PSR e sono
quantificati nel Piano degli indicatori come target finali. Associati alle misure e alle sotto-misure
funzionali alla quantificazione della performance di ogni priorita, contribuiscono alla
determinazione del target finale e intermedio di ogni PSR e questo valore si ritrova nel capitolo 7.1
(descrizione del quadro di riferimento dei risultati) di ogni Programma regionale.
Gli indicatori di realizzazione sono definiti nell'allegato IV (parte 5) del Regolamento di esecuzione
808/2014.

* Key Implementation step: le Adg, tuttavia, possono integrare o sostituire alcuni indicatori di output
predefiniti con altri indicatori previsti dal Quadro Comune di Monitoraggio e Valutazione o con
indicatori relativi a fasi di attuazione principali (cosidetti Key Implementation step — acronimo:
“KIS”) e che riflettono meglio la logica di intervento del programma. La quantificazione dei KIS
afferenti alla quantificazione della Riserva di Performance, sono raccolti nel capitolo 7.2 di ogni
PSR regionale. Ai sensi dell’ articolo 5.1 del regolamento 215/2014 gli indicatori di output e i Key
Implementation Step devono rappresentare, insieme, oltre il 50% del bilancio totale della priorita
corrispondente.

Prima di procedere con un’analisi piu quantitativa della riserva di performance, € opportuno fornire un
sintesi di quanto le Regioni potrebbero ottenere con il raggiungimento degli obiettivi fissati nel quadro di
efficacia di attuazione.

Si fornisce, pertanto, un’analisi dettagliata per singola priorita delle risorse accantonate in fase di avvio
della programmazione e che potrebbero essere attribuite in ciascun programma di sviluppo rurale.
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RIPARTIZIONE RISORSE RISERVA DI PERFORMANCE PER SINGOLA PRIORITA’:
(datiin euro)

Fonte: nostra elaborazione sulla base delle tabelle 7.3 di ciascun PSR.

RIFERIMENTI BIBLIOGRAFICI:

. 2 P3 P4 P P6 TOTALE

Regioni FEASR |SpesaPubblica] FEASR |SpesaPubblical] FEASR |SpesaPubblical FEASR |SpesaPubblica] FEASR  SpesaPubblica] FEASR | SpesaPubblica
PSRN C 44.471.886| 98.826.413| 5423401 12.052.002] 8.135.101] 18.078.002]- 58.030.388] 128.956.417
ABRUZZO 3.630999]  7.564582] 2.033.539] 4236541 4.181.472] 8711.401 695330  1.448.603] 1.977.194  4.119.154] 12.518.535] 26.080.280
BASILICATA 3944.927] 6520541 2929398  4.841.980] 13.082.259] 21.623.569] 1.602.797]  2.649.251| 3237432 5351.127] 24.796.812] 40.986.467
BOLZANO 1058534 2454856 950.921] 2205280 5437.715] 12.610657 1.051.449] 2438424] 1022101  2370.364] 9.520720] 22.079.591
CALABRIA 10475673 17.315.162] 6.013.925] 9.940.371] 16.207.301] 26.788.928] 3.314.781]  5.478.976] 4221216  6.977.217] 40.232.896] 66.500.654
CAMPANIA 21654331 35792282 4.160487]  6.876.838] 26.438.958] 43.700.757 3.869.729]  6.396.246]10.821.447  17.886.689] 66.944.952] 110.652.813
EMILUAROMAGNA|  6.098.952| 14.144.138] 7.588.202] 17.597.871] 11.185.206] 25.939.718] 2.330.788]  5405.353| 3.709.632  8.603.043 30.912.781] 71.690.124
FRIULIV.G. 2745712] 6367607 555.600  1288497] 2374.416] 5506530 706.809]  1.630.168] 1.312.184  3.043.009] 7.694.721] 17.844.900
LAZIO 6.000.000] 13.914657] 2.600.000] 6.029.685] 6478.000] 15.023.191] 2.150.000]  4.986.085] 3.042.744  7.056.455| 20270.744] 47.010.073
LIGURIA 2.823816]  6.548.739] 780.399]  1.809.831] 2663.525] 6.177.005| 667.055]  1.546.973] 1.190.183  2.760.163] 8.124.977] 18.842.712
LOMBARDIA 9.008.982] 20.892.815| 4979.312] 11547.569| 9.647.832] 22374.378| 3.296.520]  7.644.990] 3.147.765  7.300.011] 30.080.410] 69.759.763
MARCHE 4342.193] 10070021 1.299.049] 3.012.638] 4.701.744] 10.903.859 1.106.598]  2.566.321] 2.528.870  5.864.726] 13.978.454] 32.417.564
MOLISE 1679.801]  3.499.585] 649.563] 1353.257] 2.200.088] 4.771.017] 105743 220298] 1362572 2.838.692] 6.087.767] 12.682.849
PIEMONTE 6.191983] 14.350.886| 4.363.632] 10.119.740] 10.700.000] 24.814.471] 2.562.374]  5.942.425| 4.584.060 10.630.936] 28.402.048] 65.867.459
PUGLIA 21826031 36.076.084] 6.588.991] 10.890.893] 20.815.220] 34.405.322 4.005.807]  6.621.168] 6.476.678  10.705.253| 59.712.726] 98.698.721
SARDEGNA 7549.509]  15.728.143] 9.563.504] 19.923.967] 14.339.520] 29.874.018] 1.690218  3.521.288] 4.702.63¢  9.797.154] 37.845.394] 78.844.571
SICILA 25.033.274]  41.377312] 7.950908] 13.141.997] 38.695.523] 63.959.542] 294.110) 486.132] 8.696.981  14.375.175 80.670.796] 133.340.158
TOSCANA 6.283.816] 14.572.856] 5291912 12272523 7.842.687] 18.188.050] 2.988.901]  6.931.589] 2.585.281  5.995.550] 24.992.597] 57.960.569
TRENTO 2.004212]  4.647.986]  414.208 960.594] 3.935.325] 9.126449] 548.130] 1271.172] 906.135  2.101.427] 7.808.010] 18.107.629
UMBRIA 5.760922] 13360209 2.993.801] 6.942.953| 6.628.245] 15371.626] 2.546.553]  5.905.735] 4.849.485  11.246.485] 22.779.006] 52.827.009
VALLE D'AOSTA 771056  1.788.164]  326.652 757541 2093101 4854129 2634 6.100] 410,949 953.035] 3.604.392]  8.358.980
VENETO 11.830444]  27.436.005| 3463001 8031287] 9.900222] 22959.698] 1.945322] 4s511414] 3634442 8.428.669] 30773521 71367.163
TOTALE 160.715.167 314.431.722|119.968.980] 252.608.275|225.061.769] 439.736.31845.616.747] 95.695.726|74.419.983 148.404.425| 625.782.646| 1.250.876.465

+» Working document for the rural development committee, rural development monitoring (2014-

2020) — implementation report tables;

+* Guidance fiche. Performance framework review and reserve in 2014-2020. May 2014;

+* Metodologia e strumenti per garantire coerenza nell’attuazione del performance Framework”
FEASR 2014-2020;

2020;

FEASR 2014-2020.

«» Analisi del quadro di riferimento per I’ efficacia e I attuazione dei programmi italiani” FEASR 2014-

< Metodologia e strumenti per garantire coerenza nell’attuazione del Performance Framework”



RETERURALE
NAZIONALE

014202
2. Attuazione della riserva di performance

Come detto in premessa, i primi dati forniti dal report consistono in un quadro sintetico del livello di
attuazione della riserva di performance dei ventuno PSR regionali sulla base degli indicatori di monitoraggio
che contribuiscono, appunto, al quadro di efficacia dell’attuazione.

| dati utilizzato sono quelli comunicati dalle Autorita di Gestione dei PSR nelle RAA al 30 giugno 2017
(annualita di riferimento 2016). Piu nel dettaglio, si fa riferimento ai dati contenuti nelle tabelle F1 e F2
delle RAA 2017 (prima versione) che monitorano i progressi degli indicatori afferenti alla Performance.

Il capitolo si suddivide in due sotto-paragrafi: nel primo si descrive lo stato di attuazione degli indicatori
finanziari (spesa pubblica totale); nel secondo, invece, siillustra I'avanzamento fisico dei Programmi.

Al fine di permettere un agevole confronto fra Regioni sul livello di realizzazione dei target intermedi della
riserva di performance sono stati predisposti degli istogrammi a barre per ciascuna Priorita in cui viene
riportato sia il livello di realizzazione al 31 dicembre 2016 sia il target intermedio al 31 dicembre 2018.

Si ricorda, inoltre, che il livello di realizzazione di ciascun indicatore del performance framework é calcolato
rapportando il valore dell'indicatore al 31 dicembre 2016 con il target finale 2023, mentre il target
intermedio al 2018 & quello riportato nella tabella 7.1 di ciascun PSR, espresso in termini percentuali
rispetto al valore obiettivo del 2023.



2.1.

2.1.1. Priorita 2:

RETERURALE
NAZIONALE
2014202

Indicatori finanziari (spesa pubblica totale)

Veneto
Valled'Aosta
Umbria

Trento

Toscana

Sicilia

Sardegna

Puglia
Piemonte
Molise

Marche
Lombardia
Liguria

Lazio

Friuli Venezai Giulia
Emilia Romagna
Campania
Calabria
Bolzano
Basilicata

Abruzzo

0,00%

5,00%

10,00%

15,00% 20,00%

25,00%

30,00% 35,00% 40,00%

] 7.96%

£ 20,00%

] 0,92%

£ 20,00%

| 12,69%

£20,00%

§21,00%

| 6,56%

:35,00%

7,45%

6,23%

©10,00%

] 2,57%

©29,00%

0,53%

5,00%

2,27%

:30,00%

] 1,49%

£20,00%

] 3,05%

] 3.13%

| 26,00%

1 26,00%

J1,87%

:14,90%

0,81%

$11,00%

1,01%

25,00%

1,32%

:20,00%

] 3,95%

Ti13,00%

T9537¢ 20,00%

[7.13%

§11,00%

0,44%

£ 20,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00% 20,00%

i Targetintermedio 2018 ([OLivello direalizzazione calcolato (ANNO 2016} (dato in blu)

25,00%

30,00% 35,00% 40,00%

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

2.1.2. Priorita 3:

0,00%

Veneto

Valle d'Aosta
Umbria

Trento
Toscana

Sicilia

Sardegna

Puglia

Piemonte
Molise

Marche
Lombardia
Liguria

Lazio

Friuli Venezai Giulia
Emilia Romagna
Campania
Calabria
Bolzano
Basilicata

Abruzzo

0,00%

5,00%

10,00%

15,00% 20,00%

25,00%

30,00% 35,00% 40,00%

11,22%

] §22,77%

] 0,46%

i 30,00%

| 10,13%

§20,00%

:23,00%

: 30,00%

] 2,38%

[

8,20%

] 9,38%

| 36,00%

| 5,27%

:17,00%

0,66%

$12,00%

12,27%

: 30,00%

0,65%

: 20,00%

{25,00%

0,47%

:10,00%

2,00%

0,00%

] 3,20%

:20,00%

0,17%

:18,00%

| 2.37%

12,00%

] 3,99%

: 20,00%

] 3,88%

$14,00%

| 2,36%

:20,00%

5,00%

10,00%

15,00% 20,00%

iTargetintermedio 2018 {dato in blu)

O Livello di realizzazione calcolato (ANNO 2016) (dato in blu)

25,00%

30,00% 35,00% 40,00%

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017
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2.1.3. Priorita 4:

0,00%

Veneto

Valle d'Aosta
Umbria

Trento

Toscana

Sicilia

Sardegna

Puglia

Piemonte
Molise

Marche
Lombardia
Liguria

Lazio

Friuli Venezai Giulia
Emilia Romagna
Campania
Calabria
Bolzano
Basilicata

Abruzzo

0,00%

10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%

f :
[17,94% ] :46,51%
|

[0 0,65%

] 12,629 :35,00%

] 21,99% §29,00%

£ 30,00%

| 6,32% {42,90%

|
[
[
F
[ ] 11,89%
[
[
[

[ 13,57% { 40,00%

|
[ J168%

| 4,05%

:33,00%

0 33,00%

| 50,00%

i 55,00%

|
[| 0,03%

2,60%
|

i 37,50%

| i 32,00%

£ 30,00%

[
2,84%
|
] 5,49%

: 43,00%

[
o
] 0,93%

: 40,00%

| 8,805

] 2,37%

] 10,97%

| 25,64% : 30,00%

i
[‘
F
i
:
i

| 3,44%

[ 1271% £ 30,00%
!

10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%

i Targetintermedio 2018 {dato in blu)

O Livello di realizzazione calcolato (ANNO 2018) (dato in blu)

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

2.1.4. Priorita 5:

0,00% 10,00% 20,00%

L L

30,00%

40,00%

50,00%

Veneto 1,99% £20,11%

Valle d'Aosta | 0,00% :30,00%

Umbria ] 4,32%

27,00%

Trento

50,00%

Toscana ] 4,46% :25,00%

Sicilia | 0,00% 1 35,00%

Sardegna 10,00%

Puglia 1,55% $17,00%

Piemonte 2,27% : 18,00%

Molise

i55,00%

Marche [T]3,378 i 25,00%

Lombardia |

i 45,00%

Liguria

Lazio

Friuli Venezai Giulia

Emilia Romagna
Campania

Calabria

:20,00%

£ 20,00%

12,00%

EBolzano | 24,29% i 30,00%

Basilicata 19,96% I ] 16,50%

Abruzzo ] 2,53% :20,00%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00%

i Targetintermedio 2018 (dato in blu)

O Livello di realizzazione calcolato (ANNO 2016) (dato in blu)

40,00%

50,00%

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017
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Veneto

Valle d'Aosta
Umbria

Trento

Toscana

Sicilia
Sardegna
Puglia
Piemonte
Molise

Marche
Lombardia
Liguria

Lazio

Friuli Venezai Giulia
Emilia Romagna
Campania
Calabria
Bolzano
Basilicata

Abruzzo

0,00%

10,00%

20,00%

L

30,00% 40,00%

L L

50,00%

513% | :

5,95%
6,00%

6,00%

i 50,60%

i 20,00%

| 30,00%

4,

00%

: 9,00%

| 3,76%

i 15,40%

.

6,00%

| 6,31%

i 13,00%

] 0,97%

i 15,00%

LI

1 8,00%
10,00%
10,38%

8,50%

0,02%

i 20,00%

0,00%
i Targetintermedio 2018 (datoin blu)
OLivello direalizzazione calcolato (ANNO 2016) (datoin blu)

10,00%

20,00%

30,00% 40,00%

50,00%

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

12




RETERURALE
NAZIONALE
2014202

2.2. Indicatori di realizzazione

2.2.1. Priorita 2: Potenziare la competitivita dell'agricoltura in tutte le sue
forme e la redditivita delle aziende agricole

Indicatore: Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR per gli investimenti nella
ristrutturazione o nell'ammodernamento (settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati dal PSR.

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%

Veneto

Valle d'Aosta

Umbria

Trento : 25,00%

Toscana :35,00%

Sicilia

22,31%

Sardegna 10,00%

Puglia

Piemonte i :15,00%

Molise

Marche

Lombardia

Liguria DN 3,88% .

i 14,90%
: 11,00%

Lazio

Friuli Venezai Giulia

Emilia Romagna i 22,00%

i 20,00%

Campania

Calabria

Bolzano 30,49%

Basilicata 14,27%

Abruzzo i 20,00%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%
Z:Targetintermedio 2018 (dato in blu)
O Livello direalizzazione calcolato (ANNO 2016) (datoin blu)

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017
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Priorita 3: Promuovere I'organizzazione della filiera agroalimentare e la
gestione dei rischi nel settore agricolo

2.2.2.

Indicatore: Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno per la partecipazione a
regimi di qualita, mercati locali/filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

0,00% 5,00% 10,00%

Veneto [ 17,50%

15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%

| | |

Valle d'Aosta
Umbria

Trento

Toscana

Sicilia

Sardegna

Puglia
Piemonte
Molise

Marche
Lombardia
Liguria

Lazio

Friuli Venezai Giulia
Emilia Romagna
Campania
Calabria
Bolzano
Basilicata

Abruzzo

0,00%

R ETTITITTTRINR
24,00%

30,00%
e 00

i 20,00%
___________ i
30,00%
R 05, 00%
20,00%

11,50%

1  15,00%
s 26,00%
30,00%

I 15,00%

5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%

iz Targetintermedio 2018
O Livello direalizzazione calcolato (ANNO 2016) (datoin blu)

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017
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Indicatore: Numero di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico
3B)

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%

Veneto

Valle d'Aosta
Umbria
Trento
Toscana
Sicilia
Sardegna
Puglia
Piemonte
Molise
Marche
Lombardia
Liguria

Lazio

Friuli Venezai

Emilia Romagna

Campania
Calabria
Bolzano
Basilicata 13,50%
Abruzzo
0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%

I“Target intermedio 2018  DOLivello di realizzazione calcolato (ANNO 2016) (dati in blu)

Fonte dati: nostra elaborazione su dati RAE 2017
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2.2.3. Priorita 4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi dipendenti
dall'agricoltura e dalle foreste

Indicatore: Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono alla biodiversita (ha) (aspetto
specifico 4A) + miglioramento della gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del suolo
e prevenzione dell'erosione del suolo (ha) (aspetto specifico 4C)

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

66,12%

Veneto

Valle d'Aosta

Umbria

Trento

Toscana 89,34%

Sicilia

Sardegna

puglia S 50,00%

Piemonte
Molise | 0,00%
Marche

,08%6%

i 55,00%

...} 65,00%

Lombardia 48,12%

: 50,00%

i 85,00%

Liguria

Lazio

Friuli Venezai Giulia | 0,08% o | 61,00%

Emilia Romagna 84,30%

Campania

Calabria

Bolzano

Basilicata

Abruzzo ~_ 60,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%
“:Targetintermedio 2018
Livello direalizzazione calcolato (ANNO 2016) (datoin blu)

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017
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2.2.4. Priorita 5: Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a
un'economia a basse emissioni di carbonio e resiliente al clima nel
settore agroalimentare e forestale

Indicatore: Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e all'efficienza energetica (aspetto
specifico 5B) + nella produzione di energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00%

Veneto |REDIRIIRRINE 9,01%
Valle d'Aosta

Umbria

Trento
Toscana
Sicilia

Sardegna

Puglia
Piemonte

Molise

Marche

Lombardia : 10,00%

Liguria

Lazio D 2,16% ..., 14,00%
Friuli Venezai
Emilia Romagna | 7,00%
Campania [/ 10,00%
Calabria W 4,50%. /11010 12,00%
Bolzano

Basilicata

Abruzzo

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00%

{iTarget intermedio 2018  OLivello di realizzazione calcolato (ANNO 2016) - dati in blu

Fonte dati: nostra elaborazione su dati RAE 2017
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Indicatore: Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il sequestro e la conservazione
del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E) + terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto specifico 5D) + terreni irrigui cui si applicano sistemi di
irrigazione piu efficienti (ha) (aspetto specifico 5A)

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00%

Veneto 1 19,90%

Valle d'Aosta
Umbria
Trento
Toscana I 3500% T T189,97%
Sicilia
Sardegna
Puglia
Piemonte
Molise
Marche

Lombardia

Liguria 50,00%

Lazio 148,43%...11 60,00%

Friuli Venezai
Emilia Romagna
Campania
Calabria
Bolzano 58,87%
Basilicata

Abruzzo

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00%

LiTarget intermedio 2018  OLivello di realizzazione calcolato (ANNO 2016) - dati in blu

Fonte dati: nostra elaborazione su dati RAE 2017
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2.2.5. Priorita 6: Adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della poverta e
lo sviluppo economico nelle zone rurali

Indicatore: Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture e i servizi di base nelle zone
rurali (aspetti specifici 6B e 6C)

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

Veneto
Valle d'Aosta

Umbria

.} 20,00%

Trento ...
Toscana
Sicilia
Sardegna |................i 12,00%
Puglia

Piemonte

Molise [I73,04%. .0 30,00%
Marche
Lombardia
Liguria
Lazio |5 Z09% h27,96%

Friuli Venezai Giulia | : 6,00%

Emilia Romagna
Campania
Calabria

Bolzano

Basilicata | 106,45%

Abruzzo

0,00% 10,00%  20,00%  30,00%  40,00% 0,00%  60,00%  70,00% 80,006 90,006 100,00%

{:Target intermedio 2018  OLivello di realizzazione calcolato (ANNO 2016) - dati in blu

Fonte dati: nostra elaborazione su dati RAE 2017
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Indicatore: Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

L:Target intermedio 2018  OLivello di realizzazione calcolato (ANNO 2016) - dati in blu

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00%  100,00% 120,00% 140,00% 160,00% 180,00%
Veneto ,00%
Valle d'Aosta 90.00%
Umbria 100,00%
Trento [ : 100,00%
Toscana 100,00%
Sicilia
Sardegna [ ; 100,00%
Puglia : 100,00%
Piemonte 9%101,47%
Molisc | iiiioiiiioiiiiiiiiii ! 00,00%
Marche | 86,78% 100,00%
Lombardia [0,00%. . ; 100,00%
Liguria 1111 90,00%
Lazio 133,90%
Friuli Venezai Giulia | ; 100,00%
Emilia Romagna 142,87%
Campania
Calabria "88,519100,00%
Bolzano
Basilicata [ 100,00%:
Abruzzo
0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00%  100,00% 120,00% 140,00% 160,00% 180,00%

189,94%

Fonte dati: nostra elaborazione su dati RAE 2017
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3. Verifica del quadro di efficacia dell’attuazione rispetto alla regola
«n+3»

Il Performance Framework & uno strumento per la valutazione dell’efficacia dell’attuazione non previsto
nella precedente programmazione il quale si aggiunge alla cosiddetta regola dell’N+3 sul disimpegno
automatico che valuta I'efficienza dell’attuazione dei programmi (Articolo 38 del Regolamento 1306/2013).

Infatti, mentre la riserva di performance valuta la velocita di realizzazione di progetti con i fondi comunitari,
il disimpegno automatico considera I'efficienza in termini di velocita di erogazioni di fondi pubblici ai

beneficiari.

Entrambi i meccanismi possono condurre a una perdita dei fondi programmati: nel primo caso attraverso la
mancata attribuzione della riserva ad una priorita, nel secondo attraverso il disimpegno delle risorse
impegnate ma non erogate al termine dei tre anni.

Il capitolo fa riferimento ai target finanziari intermedi, cosi come definiti nel quadro della riserva di efficacia
dell’attuazione, riepilogati a livello di programma al fine di poter effettuare un utile confronto con la
I’annualita di spesa 2015 oggetto di disimpegno automatico al 31 dicembre 2018.

Inoltre, come gia accennato nei paragrafi precedenti, si evidenzia che in base a quanto disposto dagli
articolo 2 par. 14 del Regolamento (UE) n. 1303/13 e dall’articolo 5 comma 3 del Regolamento (UE)
n.215/2013 i target finanziari intermedi sono stati suddivisi per tipologia di misure, distinguendo tra le
misure 3, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e le sottomisure 6.3, 8.1 e 8.2, per le quali nella quantificazione
dell’indicatore target, si puo fare riferimento alle operazioni avviate e ai pagamenti annuali.

Per le altre misure (vale a dire le misure strutturali) € necessario che , invece, ai sensi del Articolo 2,
paragrafo 14 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 - I'operazione sia stata materialmente completata o
pienamente realizzata e per la quale tutti i pagamenti previsti sono stati effettuati dai beneficiari e il
contributo pubblico corrisposto.

E stata predisposta una tabella che mostra gli impegni di spesa per I'annualita 2015 evidenziando I'importo
che le singole regioni devono spendere entro il 31 dicembre 2018 al fine di evitare il disimpegno
automatico dei fondi (colonna “a”). Tali valori vengono confrontati con il target intermedio della riserva di
performance complessivamente considerato vale a dire la somma dei target fissati per ciascuna priorita di
intervento convertiti in base al tasso di cofinanziamento comunitario in quota FEASR (colonna “b”).

Per esplicitare meglio tale confronto la tabella evidenzia la quota eccedente dei target intermedi finanziari
rispetto all’obiettivo dell’”’N+3” in termini percentuali (colonna “c”).

Da cio emerge che molti PSR hanno fissato dei target intermedi per Priorita la cui somma & molto superiore
alla soglio prevista per il disimpegno automatico. In tre programmi ad esempio la percentuale & superiore al
80% di quanto previsto per il disimpegno; cinque programmi hanno una quota di eccedenza superiore al
40%. Solamente due programmi hanno fissato, in maniera prudenziale, un target finanziario inferiore alla
soglia di disimpegno.

Inoltre, sulla base di quanto le singole regioni hanno programmato sui PSR per l'intera programmazione e
stato calcolato il peso percentuale delle misure a superficie, a capo e strutturali pluriennali rispetto a quelle
cosiddette strutturali.
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Questa percentuale € stata poi applicata al target intermedio previsto per la riserva di performance

(colonna “b”). In tal modo e stato possibile valutare il peso degli interventi che devono essere realizzati e

conclusi con pagamenti a saldo (interventi strutturali) rispetto agli interventi per cui € possibile considerare

i pagamenti annuali (interventi a superficie, a capo e strutturali pluriennali) - Articolo 5, comma 3 del

Regolamento (UE) n. 215/2013. | dati mostrano che per la maggior parte dei PSR il peso percentuale delle

misure strutturali, per le quali il raggiungimento del target & vincolato a pagamenti a saldo su operazioni

completate, e superiore al 50% del target finanziario complessivo. Di questi tre programmi hanno un peso

superiore al 65%; dei rimanenti solamente tre registrano un peso delle misure strutturali inferiore al 30%.

TABELLA DI RIEPILOGO DEGLI INIDCATORI FINANZIARI DEL QUADRO DI RISERVA DI EFFICACIA DI ATTUAZIONE
CONFRONTO CON IL RISCHIO DI DISIMPEGNO AUTOMATICO AL 2018 e SUDDIVISIONE PER TIPOLOGIA DI MISURE

ANNUALITA' DI quota di cui pagamenti
SPESA 2015 eccedent per misure a .. .
(rischio Taget intermedio e superficie, a CLICE pag.amentl
Programma di disimpegno 2018 (*) rispetto capo e misure % s m|5|:1re %
sviluppo rurale automatico al all’ strutturali strutturali {*%)
2018) "N+3" pluriennali(**)

@ ® -2/ 0 ) @ @/
Abruzzo 41.560.958,00 46.794.737,76 12,6% 18.804.017,75 40,2% 27.990.720,01 59,8%
Basilicata 82.324.063,67 99.191.912,48 20,5% 55.684.265,90 56,1% 43.507.646,58  43,9%
Bolzano 31.608.155,90 40.404.854,25 27,8% 29.235.360,00 72,4% 11.169.494,25 27,6%
Calabria 133.570.911,48 150.894.720,41 13,0% 97.869.873,99 64,9% 53.024.846,41 35,1%
Campania 222.252.243,30 272.353.241,62 22,5% | 114.039.838,00 41,9% | 158.313.403,62 58,1%
Emilia Romagna 102.628.049,12 142.990.258,50 39,3% 72.398.581,05 50,6% 70.591.677,45 49,4%
Friuli V.G. 25.545.888,58 23.765.329,28 -7,0% 13.678.467,93 57,6% 10.086.861,35 42,4%
Lazio 67.297.608,07 72.389.919,38 7,6% 38.005.813,34 52,5% 34.384.106,04 47,5%
Liguria 26.974.292,27 28.599.515,21 6,0% 7.844.064,90 27,4% 20.755.450,31 72,6%
Lombardia 99.865.250,77 134.469.935,60 34,7% 64.211.716,81 47,8% 70.258.218,79  52,2%
Marche 46.407.159,16 55.186.728,24 18,9% 27.041.630,03 49,0% 28.145.098,20 51,0%
Molise 20.210.989,23 38.532.000,00 90,6% 14.875.200,00 38,6% 23.656.800,00 61,4%
Piemonte 94.292.553,33 89.919.575,57 -4,6% 49.863.620,28 55,5% 40.055.955,29  44,5%
Puglia 198.241.895,11 263.937.300,00 33,1% 92.468.200,00 35,0% | 171.469.100,00 65,0%
Sardegna 125.644.181,18 174.113.959,08 38,6% | 132.561.486,02 76,1% 41.552.473,05 23,9%
Sicilia 267.821.180,01 383.210.882,66 43,1% | 223.529.713,00 58,3% | 159.681.169,66 41,7%
Toscana 82.973.383,51 116.805.382,30 40,8% 26.850.602,50 23,0% 89.954.779,80 77,0%
Trento 25.921.770,78 32.469.430,45 25,3% 15.856.263,61 48,8% 16.613.166,84 51,2%
Umbria 75.624.629,83 83.513.665,24 10,4% 40.319.787,20 48,3% 43.193.878,04 51,7%
Valle d'Aosta 11.966.669,26 21.677.002,05 81,1% 17.127.539,10 79,0% 4.549.462,94  21,0%
Veneto 102.165.696,04 136.864.007,65 34,0% 62.889.430,11 46,0% 73.974.577,54  54,0%
Programma Naz. 192.657.044,37 397.215.000,00 106,2% | 371.538.000,00 93,5% 25.677.000,00 6,5%
Totale 2.077.554.572,97 2.805.299.357,73 35,0% 1.586.693.471,55 56,6% 1.218.605.886,17 43,4%

(*) somma dei target intermedi 2018 da P2 a P6 (escluse assistenza tecnica e misure discontinue) — quota FEASR tabella 7.1 dei PSR
(**) riparto calcolato tenendo conto del disposto degli artt. 2 par. 14 Regolamento (UE) n. 1303/13 e articolo 5 comma 3 del

Regolamento 215/2013:

Articolo 2, paragrafo 14 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 - per operazione completata si intende un’operazione che & stata

materialmente completata o pienamente realizzata e per la quale tutti i pagamenti previsti sono stati effettuati dai beneficiari e il
contributo pubblico corrisposto.
Articolo 5, comma 3 del Regolamento (UE) n. 215/2013 - per le misure 3, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e le sotto misure 6.3, 8.1 e 8.2, nella

quantificazione dell’'indicatore target si puo fare riferimento alle operazioni avviate e ai pagamenti annuali.
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A completamento dell’analisi si riporta un grafico a barre che mostra, in maniera sintetica, i target finanziari
ed intermedia per tipologia di pagamento.

Grafico riepilogativo dei target finanziariintermedi per tipologia di pagamento

100% -

,_
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3
ks
o<.

mpagamentiasaldo  mpagamentiannuali

Per avere un quadro piu chiaro della spesa effettivamente realizzata al 31 dicembre 2016, sono state
costruite delle tabelle, per ogni regione, utilizzando i dati della spesa effettivamente realizzata per misura e
sottomisura presenti nelle tabelle B1, B2 e B3 delle RAA notificate a giugno 2017. In base al documento di
orientamento della Commissione Europea - “Rural Development monitoring (2014-2020) — Implementation
Report” - per spesa pubblica realizzata si intende 'ammontare cumulato della spesa effettuata dagli Stati
membri per operazioni completate® nell’anno di riferimento e negli anni precedenti. In tal modo, & stato
possibile ottenere un dettaglio sul livello di raggiungimento della Performance in quanto tali dati popolano
direttamente la tabella F1 delle RAAZ.. L'importanza di queste tabelle deriva dal fatto che la Commissione,
nel 2019, valutera il raggiungimento del livello di performance basandosi sulla comunicazione delle RAA
2019 (i dati al 31 dicembre 2018).

Tabella: Spesa pubblica realizzata al 31 dicembre 2016 per misura e sottomisura per regione

: Spesa Pubblica al
Regione Tabella RAA MISURA SOTTOMISURA 31 dicembre 2016
MO1 tutte le sotto misure 2.700,00
MO01.1 2.700,00
M02 tutte le sottomisure 1.792,00
MO04 MO04.1 465.716,17
Tabella B1: Risultati realizzati (AIR) — M04.4 1.425,92
DATI CUMULATIVI MO05 tutte le sottomisure 425.375,78
MO06 MO06.1 60.000,00
Abruzzo MO07 tutte le sottomisure 52.500,00
MO07.1 e M07.6 52.500,00
M16 da M16.2 a M16.9 1.174.866,15
Tabella B2.1: Risultati LEADER realizzati
(AIR) - DATI CUMULATIVI M19 M19.2 13.478,68
Tabella B3: Monitoraggio annuale per | M08 MO08.1 586.189,02
le misure destinate a zone specifiche, M10 M10.1 330.747,41
pluriennali e relative alle unita di M11 tutte le sottomisure 1.469.119,71
bestiame (AIR) — DATI ANNUALI M13 M13.1 1.931.958,49

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

! Per Operazione completata si fa riferimento all’Art.2 (14) del Regolamento UE n. 1303/2015
’ Tabella F: Conseguimento degli indicatori del quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione - Tabella F1:
Indicatori del quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione
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Regione Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR) -
DATI CUMULATIVI

Basilicata

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR) -
DATI CUMULATIVI

Bolzano - -
Tabella B3: Monitoraggio annuale

per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione Tabella RAA

Calabria Tabella B1: Risultati realizzati (AIR) -
DATI CUMULATIVI

Segue...
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MISURA

MO04

MO05

MO06

MO07

M08

M16

M19

MO03

M08

M10

M11
M13

MISURA

MO04

MO06

M10

M11
M13

MISURA

MO01

MO04

MO06

MO07

M08

M16

24

SOTTOMISURA

MO04.1

MO04.2

MO04.3

MO04.4

tutte le sottomisure
MO06.4

tutte le sottomisure
MO07.1 e M07.6
M08.5

MO08.6

da M16.2 a M16.9
M19.2

M19.3

M19.4

tutte le sottomisure
MO03.2

M08.1

M08.3

M10.1

tutte le sottomisure
M13.1

SOTTOMISURA

tutte le sottomisure

MO04.1
MO04.2
M06.1

M10.1

tutte le sottomisure
M13.1

SOTTOMISURA

tutte le sottomisure
MO01.1

MO04.1

MO04.2

MO04.3

MO04.4

M06.1

M06.2

MO06.4

tutte le sottomisure
MO07.3

MO08.4

MO08.5

MO08.6

da M16.2 a M16.9

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
7.804.983,89
1.936.230,71
7.054.193,94
260.392,97
399.486,11
1.186.300,66
8.225.940,53
8.225.940,53
1.239.746,81
155.286,52
753.737,18
1.919.194,59
197.574,33
121.461,14
432.863,50
430.629,12
240.501,03
1.438.825,38
7.327.786,40
1.017.278,33
121.474,36

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016

2.285.405,00

835.585,00
1.449.820,00
7.109.800,00

11.690.124,63

1.773.021,66
32.408.941,26

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
62.352,77
9.432,06
8.966.572,52
1.198.581,80
885.179,66
341.194,38
315.000,00
187.120,32
746.048,39
1.406.335,67
147.542,84
238.151,11
2.273.791,13
304.975,04
518.632,72



Regione

Calabria

Tabella RAA

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI

Tabella B2.3: Monitoraggio
dell'assistenza  tecnica - DATI
CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Campania

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR) -
DATI CUMULATIVI

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Emilia
Romagna

Segue...

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR) -
dati cumulativi

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI
Tabella B2.3:
dell'assistenza  tecnica -  DATI
CUMULATIVI

Monitoraggio

RETERURALE

NAZIONALE
014202
MISURA SOTTOMISURA
M19 M19.2
M19.3
M19.4
M20 M20.1
MO03 tutte le sottomisure
M03.2
M08 M08.2
M08.3
M10 M10.1
M11 tutte le sottomisure
M13 M13.1
M13.2
M14 tutte le sottomisure
MISURA SOTTOMISURA
M01 tutte le sottomisure
MO01.1
MO04 MO04.1
MO04.3
MO04.4
MO05 tutte le sottomisure
MO06 MO06.4
MO07 tutte le sottomisure
M08 MO08.5
M19 M19.2
M19.3
M08 M08.1
M08.3
M10 M10.1
M11 tutte le sottomisure
M13 M13.1
M13.2
M14 tutte le sottomisure
M15 tutte le sottomisure
MISURA SOTTOMISURA
M01 tutte le sottomisure
MO01.1
MO04 MO04.1
MO04.2
MO05 tutte le sottomisure
MO06 M06.1
MO06.4
MO07 tutte le sottomisure
M19 M19.1
M19.2
M20 M20.1

25

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
882.576,90
45.018,53
21.452,09

595.042,96

27.550,58
25.307,20
1.918.024,65
3.613.545,58
2.626.165,20
38.679.102,50
2.139.569,02
242.709,99
2.596.636,57

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016

50.107,00
50.107,00
5.924.473,18
532.686,60
55.961,70
5.133,80
1.178.185,28
1.562.033,59
175.683,07
744.370,51
507.954,11
367.159,03
1.601.069,79
6.965.340,62
1.121.251,74
5.980.982,47
513.625,75
180.696,23
472.888,58

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016

1.468.626,90
1.402.569,11
4.403.597,00
3.871.565,00
381.675,00
72.000,00
41.309,04
133.370,61
371.354,58
61.780,00

83.964,00



Regione Tabella RAA
Tabella B3: Monitoraggio annuale
Emilia per le misure destinate a zone
Romagna specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI
Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative
alle unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Friuli Venezia
Giulia

Regione Tabella RAA
Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

Lazio

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI
Tabella B2.3:
dell'assistenza
CUMULATIVI

Monitoraggio
tecnica - DATI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative
alle unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

RETERURALE
NAZIONALE

014202

MISURA

M08
M10
M11
M13

M14

MISURA

MO04

M19

M08
M11
M12

M13

MISURA

MO01

MO02
MO04

MO06

MO07

M08

M16
M19

M20

MO03

M08

M10

M11

M13
M14

26

SOTTOMISURA

M08.1
M10.1
tutte le sottomisure
M13.1
M13.2
tutte le sottomisure

SOTTOMISURA

MO04.1
MO04.4
M19.2

MO08.1
tutte le sottomisure
M12.1

M13.1

SOTTOMISURA

tutte le sottomisure
MO01.1

tutte le sottomisure
MO04.1

MO04.2

MO04.3

MO04.4

M06.1

M06.2

MO06.4

tutte le sottomisure
MO07.1 e M07.6
MO08.4

M08.5

MO08.6

da M16.2 a M16.9
M19.2

M19.4

M20.1

tutte le sottomisure
MO03.2
M08.1
M08.3
M10.1
M10.2
tutte le sottomisure
M13.1
tutte le sottomisure

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016

642.716,62

8.709.783,00

6.675.307,00

15.408.602,64

2.319.270,55

2.823.607,53

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016

907.587,84
34.707,62
147.549,61

344.494,71
736,58
4.805,33

781.204,58

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
1.440,00
1.440,00
36.480,01
1.949.170,54
683.339,19
383.634,17
341.802,94
1.258.800,00
67.216,50
700.720,88
5.198.787,28
1.321.328,03
277.786,68
744.349,42
28.427,66
158.099,05
13.698,58
24.993,00

475.594,84

230.652,40
206.595,94
592.013,29
203.131,19
3.452.108,20
137.390,92
5.987.002,04
992.062,99
1.241.751,90



Regione

Liguria

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative
alle unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Lombardia

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative
alle unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Marche

Segue...

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI

Tabella B2.3: Monitoraggio
dell'assistenza tecnica - DATI
CUMULATIVI

RETERURALE

NAZIONALE
014202
MISURA SOTTOMISURA
M01 tutte le sottomisure
M02 tutte le sottomisure
MO04 MO04.1
MO04.2
MO04.3
MO04.4
MO05 tutte le sottomisure
MO06 M06.1
MO06.4
M08 M08.5
MO08.6
M16 da M16.2 a M16.9
M19 M19.2
M19.3
M08 M08.3
M10 M10.1
M11 tutte le sottomisure
M13 M13.1
M13.2
M14 tutte le sottomisure
MISURA SOTTOMISURA
MO04 MO04.1
M08 M08.1
M10 M10.1
M11 tutte le sottomisure
M13 M13.1
MISURA SOTTOMISURA
M01 tutte le sottomisure
MO01.1
M02 tutte le sottomisure
MO04 MO04.1
MO04.2
MO05 tutte le sottomisure
MO06 M06.1
MO06.4
MO07 tutte le sottomisure
MO07.1 e M07.6
M08 M08.1
MO08.5
MO08.6
M19 M19.1
M19.2
M19.3
M20 M20.1

27

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
280.429,39
3.480,00
2.366.264,84
30.036,77
432.310,24
355.243,58
88.864,05
10.884,47
128,80
246.918,91
45.941,91
182.463,68
543.419,94
206.733,73
49.075,47
309.583,88
123.286,04
1.749.520,98
9.910,13
7.870,00

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016

10.352.505,00

9.353.912,00
5.288.611,00
2.490.112,00

5.839.665,00

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
331.423,44
156.215,14
2.452,80
1.739.211,41
157.455,14
50.221,63
86.800,00
259.422,93
111.112,54
7.996,66
8.434,39
37.379,34
64.291,60
296.391,81
2.483.524,78
811.917,63

356.160,62



Regione

Marche

Tabella RAA

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Molise

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Piemonte

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative
alle unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Puglia

Segue...

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

RETERURALE

G
MISURA SOTTOMISURA
MO03 tutte le sottomisure
M03.2
M08 M08.1
M08.3
M10 M10.1
M10.2
M11 tutte le sottomisure
M12 M12.1
M13 M13.1
MISURA SOTTOMISURA
M01 tutte le sottomisure
MO01.1
MO04 MO04.1
MO04.2
MO04.3
MO04.4
MO07 tutte le sottomisure
MO07.3
M16 da M16.2 a M16.9
M19 M19.2
MISURA SOTTOMISURA
M01 tutte le sottomisure
MO01.1
M02 tutte le sottomisure
MO04 MO04.2
MO04.3
M08 MO08.4
MO08.5
MO08.6
M08 M08.1
M10 M10.1
M11 tutte le sottomisure
M13 M13.1
MISURA SOTTOMISURA
MO04 MO04.1
MO04.2
MO04.3
MO04.4
MO06 M06.1
MO06.4
MO07 tutte le sottomisure
MO07.3
M08 MO08.4
M08.5
MO08.6
M16 da M16.2 a M16.9

28

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
106.980,00
39.271,73
234.225,19
261.631,94
34.713,89
172.126,05
3.275.231,11
67.991,46
979.040,94

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
2.000,00
2.000,00
1.078.200,97
487.652,93
121.015,01
25.290,91
9.870,73
9.870,73
59.149,27

24.200,70

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
3.839.508,50
143.253,90
1.305.739,31
294.800,92
67.637,37
7.751,06
10.924,86

38,10
1.730.528,84
9.066.492,68
1.030.164,92

2.037.910,35

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
8.042.210,97
8.436.244,98
1.183.522,39
2.557.145,28
125.000,00
264.769,96
11.623,75
11.623,75
74.705,45
984.361,20
104.129,53
6.448.841,44



Regione

Puglia

Tabella RAA

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI
Tabella B2.3: Monitoraggio
dell'assistenza tecnica - DATI
CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Sardegna

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI
Tabella B2.3: Monitoraggio
dell'assistenza tecnica - DATI
CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Sicilia

Segue...

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR) -
DATI CUMULATIVI

MISURA

M19

M20

MO03

M08

M10
M11

MISURA

MO01
MO04

MO05
MO06

M08

M19

M20

M08

M10
M11
M13

M14
M15

MISURA

MO04

MO06

M08

29

SOTTOMISURA

M19.2
M19.3

M20.1

tutte le sottomisure
MO03.2
M08.1
M08.3
M10.1
tutte le sottomisure

SOTTOMISURA

tutte le sottomisure
MO04.1
MO04.2
MO04.3
tutte le sottomisure
M06.1
MO06.4
MO08.6
M19.2
M19.4

M20.1

M08.1
M08.3
M10.1
tutte le sottomisure
M13.1
M13.2
tutte le sottomisure
tutte le sottomisure

SOTTOMISURA

MO04.1
MO04.2
MO04.3
MO04.4
M06.1
MO06.4
M08.1
MO08.4
M08.5
MO08.6

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
1.767.102,08
228.369,09

287.458,32

842.658,81
713.501,15
164.398,54
236.262,92
638.974,40
5.160.645,67

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
162.324,00
10.369.060,24
305.188,58
3.795.091,96
7.484.638,58
385.000,00
736.315,35
1.710.262,05
4.888.725,00
24.288,00

271.803,56

3.438.897,69
1.257.452,49
26.169.884,35
7.319.746,68
8.910.065,73
24.073.137,94
22.993.125,58
110.087,98

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
47.275.829,99
3.675.465,43
285.372,38
2.143.353,53
40.000,00
4.326.828,00
179.931,80
1.928.873,15
3.117.801,55
184.201,72



Regione

Sicilia

Tabella RAA

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Toscana

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR) -
DATI CUMULATIVI

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Trento

Tabella RAA
Tabella B2.3: Monitoraggio
dell'assistenza tecnica - DATI
CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

RETERURALE

G
MISURA SOTTOMISURA
M08 M08.1

M08.3
M10 M10.1
M10.2
M11 tutte le sottomisure
M12 M12.1
M13 M13.1
M13.2
M13.3

MISURA SOTTOMISURA

M01 tutte le sottomisure
MO01.1
M02 tutte le sottomisure
MO04 MO04.1
MO04.2
MO04.3
MO04.4
MO06 M06.1
MO06.4
M08 MO08.4
MO08.5
MO08.6
M16 da M16.2 a M16.9
M19 M19.2
M19.3
M19.4
M08 M08.1
M08.3

M10 M10.1
M11 tutte le sottomisure
M13 M13.1

M13.2
M13.3

M15 tutte le sottomisure
MISURA SOTTOMISURA
M20 M20.1
M10 M10.1
M11 tutte le sottomisure
M13 M13.1

30

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
4.311.945,23
4.008.372,47
6.562.038,85
349.020,18
1.356.954,85
646.780,56
34.525.041,15
7.331.316,83
17.620,79

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
500.207,96
500.207,96
5.590.260,00
12.768.016,91
1.283.828,93
685.126,12
12.106,80
193.129,62
200.000,00
7.764.030,52
34.423,17
782.758,72
1.242.992,31
102.769,59
269.287,25
78.091,22
1.860.480,98
2.057.022,12
3.120.356,16
15.357.271,88
5.402.405,94
1.910.536,64
3.041,19
20.542,49

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016

1.755,00

4.748.526,84
346,80

13.525.364,10



Regione

Umbria

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Valle d’Aosta

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

Tabella B2.1: Risultati LEADER
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI

Tabella B3: Monitoraggio annuale
per le misure destinate a zone
specifiche, pluriennali e relative alle
unita di bestiame (AIR) - DATI
ANNUALI

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

Regione

Veneto

Segue...

Tabella RAA

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR)
- DATI CUMULATIVI

RETERURALE

NAZIONALE
014202
MISURA SOTTOMISURA
M01 tutte le sottomisure
MO01.1
MO04 MO04.1
MO04.2
MO04.3
MO04.4
MO05 tutte le sottomisure
MO06 M06.1
MO06.4
MO07 tutte le sottomisure
M08 M08.1
MO08.5
MO08.6
M16 da M16.2 a M16.9
M19 M19.2
MO03 tutte le sottomisure
M03.2
M08 M08.1
M08.3
M10 M10.1
M10.2
M11 tutte le sottomisure
M13 M13.1
M13.2
M14 tutte le sottomisure
M15 tutte le sottomisure
MISURA SOTTOMISURA
MO04 MO04.1
MO06 M06.1
MO06.4
M19 M19.2
M10 M10.1
M11 tutte le sottomisure
M12 M12.1
M13 M13.1
M14 tutte le sottomisure
MISURA SOTTOMISURA
M01 tutte le sottomisure
MO01.1
M02 tutte le sottomisure
MO04 MO04.1
MO04.2
MO04.4
MO06 MO06.4
MO07 tutte le sottomisure
MO07.3
M08 MO08.4

31

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
200.000,00
200.000,00
22.800.558,99
2.092.042,93
429.626,32
70.957,20
2.198.752,96
311.935,39
983.580,32
232.490,56
129.083,90
869.998,27
80.363,47
8.742.158,21

85.366,62

611.815,65
597.489,26
2.009.875,45
593.966,35
12.931.121,56
905.251,67
3.919.493,38
9.026.377,52
4.780.618,98
489.196,94
13.596,00

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016

101.361,71
106.000,00
60.894,87

22.225,00

177.756,28
9.240,81
60.415,72
269.429,70
56.491,79

Spesa Pubblica al
31 dicembre 2016
250.010,00
250.010,00
434.641,00
35.215.527,00
13.895.519,00
64.838,00
205.892,00
5.612.145,00
5.612.145,00
349.693,00



RETERURALE

50742030
: Spesa Pubblica al
Regione Tabella RAA MISURA SOTTOMISURA 31 dicembre 2016
Tabella B2.1: Risultati LEADER | M19 M19.1 700.000,00
realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI M19.2 762.763,00
Tabella B2.3: Monitoraggio
dell'assistenza tecnica - DATI | M20 M20.1 1.296.660,00
CUMULATIVI
HEEE MO8 M08.1 1.467.817,00
Tabella B3: Monitoraggio annuale M10 M10.1 44.317.285.00
P ,'f'?ch’:':‘I‘;‘:ie:s:i":::la;\/:‘;ﬂz M11 tutte le sottomisure 5.813.294,00
specifiche,
unita di bestiame (AIR) - DATI b B 15,577 S0j00
ANNUALI M14 tutte le sottomisure 840.662,00
M15 tutte le sottomisure 29.913,00

Fonte: nostra elaborazione su dati RAE 2017

32




RETERURALE
NAZIONALE

014202

4. La Simulazione del raggiungimento dei target della passata
programmazione e confronto con la nuova.

Nei capitoli precedenti & stata fatta una fotografia di quanto programmato nel quadro di efficacia di
realizzazione e di quanto effettivamente realizzato al 31 dicembre 2016 in ciascuna regione.

Un ulteriore strumento di valutazione del quadro di riserva consiste nel confronto di quanto e stato
realizzato oggi con quanto realizzato nello stesso periodo di attuazione della scorsa programmazione.
Questo puo fornire alle singole Autorita di gestione regionali, un utile riferimento per valutare, nel periodo
che manca alla scadenza fissata per il 2018, il potenziale raggiungimento o meno dei target intermedi.

Pertanto, al fine di realizzare questo confronto, € stata scelto come riferimento il dato cumulato al 31
dicembre 2010, presente nelle RAE 2011.

Per fornire questi dati, nei successivi sotto paragrafi € stato, prima di tutto, necessario convertire le
informazioni contenute nelle RAE 2011 con la nuova struttura di programmazione 2014-2020.

Successivamente, € stata necessario effettuare una verifica di congruenza dei dati presenti nel Piano degli
indicatori dei PSR 2014-2020 con i target intermedi della Riserva. Infine si € proceduto al confronto di
guanto realizzato al 31 dicembre 2010 con i target intermedi al 2018.

4.1. Conversione Relazioni Annuali di Esecuzione del 2011

Il primo passaggio € stato quello di convertire le RAE 2011 sulla base della nuova struttura delle misure
previste nel PSR 2014-2020.

Per far cio, & stato necessario in primo luogo associare le misure della programmazione 2007-2013 con le
nuove misure 2014-2020; in secondo luogo, mettere in relazione gli indicatori di output delle precedenti
RAE 2011 con la nuova struttura degli indicatori di output del sistema di monitoraggio 2014-2020. Questa
attivita & stata propedeutica all’analisi successiva in quanto la nuova programmazione prevede una
struttura differente rispetto alla precedente , organizzata in misure, sotto-misure nonché in priorita e focus

area.

Per quanto concerne il primo aspetto, riguardante le misure, € stato utilizzato I'allegato | del Regolamento
delegato (UE) n. 807/2014 in cui la Commissione ha fornito la tabella di corrispondenza tra le vecchie e le

nuove misure del PSR.

A tal proposito € necessario sottolineare che, in presenza di una relazione non univoca - vale a dire quando
piu misure del PSR 2007-2013 vanno a confluire in una sotto-misura dei PSR 2014-2020 - si e utilizzato un
indice di riparto. In questo modo, & stato possibile ripartire proporzionalmente I'importo dei corrispondenti
indicatori delle RAE 2011 tra le nuove sottomisure dei PSR 2014-2020.
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TAVOLA DI CONCORDANZA DELLE MISURE DI CUI AL REGOLAMENTO (CE) N. 1698/2005 E AL REGOLAMENTO (UE) N. 1305/2013
O AL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Misure di cui al regolamento
(CE) n. 1698/2005

Codici nel periodo di
programmazione 2007-

Misure di cui al regolamento
(UE) n. 1305/2013 o al
regolamento (UE) n.

Codici nel periodo di
programmazione 2014-

AU 1303/2013 2
Articolo 20, letteraa), puntoi) e .
articolo 21: 2o€mazio)ne 111 Articolo 14 del regolamento 1
. . . (UE)n.1305/2013
professionale e informazione
Articolo 20, lettera a), punto ii) e Articolo 19, paragrafo 1, lettera
articolo 22: insediamento di 112 a), punto i), del regola- mento 6
giovani agricoltori (UE)n.1305/2013
Articolo 20, lettera a), punto
iii) e articolo 23: prepensiona- 113 / /
mento
Articolo 20, lettera a), punto Articolo 15, paragrafol, lettera
iv) earticolo 24:utilizzodiser- 114 a), del regolamento (UE) n. 2
vizi di consulenza 1305/2013
Articolo 20, lettera a), punto v) e
articolo 25: avviamento di .
. . Articolo 15, paragrafo 1, lettera
servizi di consulenza aziendale,
di sostituzione e di assistenza 115 b), del regolamento (UE) n. 2
. : : 1305/2013
alla gestione delle aziende agri-
cole
Articolo 20, letterab), puntoi) e Articolo 17, paragrafo 1, lettera
articolo  26: ammoderna- 121 a), del regolamento (UE) n. 4
mento delle aziende agricole 1305/2013
Articolo 20, lettera b), puntoii) e Articoli 21, paragrafo 1, lettera
articolo 27: accrescimento del 122 d) e 21, paragrafo 1, lettera e), 8
valore economico delle fo- del regolamento (UE) n.
reste 1305/2013
Articolo 20, lettera b), punto Articoli 17, paragrafo 1, lettera
iii) e articolo 28: accrescimento 123 b), e 21, paragrafo 1, lettera e), 4
del valore aggiunto dei prodotti del regolamento (UE) n. 8
agricoli eforestali 1305/2013
Articolo 20, lettera b), punto
iv) e articolo 29: cooperazione 124 Articolo 35 del regolamento 16
per lo sviluppo di nuovi pro- (UE)n.1305/2013
dotti, processi e tecnologie
Articolo 20, lettera b), punto v) e
articolo 30: infrastrutture Articolo 17, paragrafo 1,
connesse allo sviluppo e al- 125 lettera c), del regolamento (UE) 4
I'adeguamento dell’agricoltura e n.1305/2013
della silvicoltura
A 20 e 2 :
' . (UE)n.1305/2013
prevenzione
Articolo 20, lettera c), puntoi) e
articolo 31: rispetto delle 131 / /
norme
Articolo 20, lettera c), punto ii) e Articolo 16, paragrafo 1, del
articolo 32: sistemi di qualita 132 regolamento (UE) n. 3
alimentare 1305/2013
Articolo 20, lettera c), punto
iii) e articolo 33: informazione e Articolo 16, paragrafo 2, del
promozione riguardo ai pro- 133 regolamento (UE) n. 3
dotti che rientrano nei sistemi di 1305/2013
qualita alimentare
Articolo 20, lettera d), punto i) e Articolo 19, paragrafo 1, lettera
articolo 34: agricoltura di semi- 141 a), punto iii), del regola- mento 6
sussistenza (UE)n.1305/2013
Art_icolo 20, lettera d)’. pqntq i ¢ Articolo 27 del regolamento
articolo 35: associazioni di 142 9
. (UE)n.1305/2013
produttori
Articolo 36, lettera a), punto i): .
indennita a favo)rep deg)li 211 Articolo 31 del regolamento 13

agricoltori delle zone montane

(UE) n. 1305/2013

34



RETERURALE
NAZIONALE

2014202

Articolo 36, lettera a), punto ii):
indennita a favore degli
agricoltori delle zone 212 Articolo 31 del regolamento 13
caratterizzate da  svantaggi (UE)n.1305/2013
naturali, di- verse dalle zone
montane
Articolo 36, lettera a), punto
iii) e articolo 38: indennita Na- 213 Articolo 30 del regolamento 12
tura 2000 e indennita connesse (UE)n.1305/2013
alla direttiva 2000/60/CE
AI‘thO]S 3?' lettgf; a), punto 1vt) 214 Articoli 28 e 29 del regola- 10
¢ artcolo  5Y:  pagamentl mento (UE) n. 1305/2013 11
agroambientali
Art_icolo 36, lettera a), p1_1nto v) N Articolo 33 del regolamento
articolo 40: pagamenti per il 215 14
benessere degli animali (UE) n.1305/2013
8
Articolo 36, lettera a), punto vi) Articolo 17, paragrafo 1, lettera
e articolo 41: investimenti non 216 d), del regolamento (UE) n. 4
produttivi 1305/2013
Articolo 36, lettera b), punto i) e Articolo 21, paragrafo 1, lettera
articolo 43: imboschimento di 221 a), del regolamento (UE) n. 8
terreni agricoli 1305/2013
Art.lCOIO 36, lettgra b).’ pgnto if) e. Articolo 21, paragrafo 1, lettera
articolo 44: primo impianto di
. . . . 222 b) del regolamento (UE) n. 8
sistemi agroforestali su ter- reni 1305/2013
agricoli
Articolo 36, lettera b), punto iii) Articolo 21, paragrafo 1, lettera
e articolo 45: imboschi- mento di 223 a), del regolamento (UE) n. 8
superfici non agricole 1305/2013
Articolo 36, lettera b), \punto iv) Articolo 30 del regolamento
Sgégcolo 46: indennita Na- tura 224 (UE) n. 1305/2013 12
articalo 47 pagament sivo 225 Aticolo 34 del regolamento 15
. T (UE)n.1305/2013
ambientali
Art1c<_)lo 36, lettgra b.)’ p.unto vi) Articolo 21, paragrafo 1, lettera
e articolo 48: ricostituzione del
. . 226 ¢), del regolamento (UE) n. 8
potenziale forestale e inter- 1305/2013
venti preventivi
Articolo 36, lettera b), punto vii) Articolo 21, paragrafo 1, lettera
e articolo 49: sostegno agli 227 d), del regolamento (UE) n. 8
investimenti non produttivi 1305/2013
Articolo 52, lettera a), punto i) e Articolo 19, paragrafo 1, lettera
articolo  53: diversificazione 311 a), punto ii), e Articolo 19, 6
dell’economia rurale in attivita paragrafo 1, lettera b) del
non agricole regolamento (UE) n. 1305/2013
Articolo 19, paragrafo 1,
Articolo 52, lettera a), punto ii) e lettera a), punto ii), e arti-
articolo 54: creazione e sviluppo 312 colo 19, paragrafo 1, lettera 6
delle imprese b) del regolamento (UE) n.
1305/2013
Articolo 19, paragrafo 1,
Articolo 52, lettera a), punto lettera a), p;mtolii), Artigolo 2
iii) e articolo 55: incentivazione 313 19, .paragra 01,letterab) e
di attivita turistiche Arti- coli 20 e 35 del 7
regolamento (UE) n. 16
1305/2013
Articolo 52, lettera b), punto i) e
articolo 56: servizi essenziali per 321 Articolo 20 del regolamento 7
I'economia e la popola- zione (UE)n.1305/2013
rurale
viluppo. < rinnovamento. doi 322 Artiealo 20 del regolamento ;
. . (UE)n.1305/2013
villaggi
Articolo 53, lettera b), punto
iii) e articolo 57: tutela e 323 Articolo 20 del regolamento 7
riqualificazione del patrimonio (UE)n.1305/2013
rurale
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Articolo 52, lettera c) e arti- colo
58: formazione e informa- zione

331

Articolo 14 del regolamento
(UE)n.1305/2013

Articolo 52, lettera d) e arti- colo
59: acquisizione di competenze e
animazione

341

/

Articolo 63, lettera a): strategie
di sviluppo locale

41 (411, 412, 413)

Articolo 35 del regolamento
(UE)n.1303/2013

19

Articolo 63, lettera b): realizza-
zione di progetti di cooperazione

421

Articolo 35 del regolamento
(UE) n.1303/2013

19

Articolo 63, lettera c): gestione
dei gruppi di azione locale,
acquisizione di competenze e
animazione sul territorio

431

Articolo 35 del regolamento
(UE)n.1303/2013

19

Capo II del titolo IV: assistenza
tecnica

511

Articoli 51-54 del regola-
mento (UE) n. 1305/2013:
assistenza tecnica e reti

20

Articolo 19, paragrafo 1,
lettera c), del regolamento
(UE) n. 1305/2013: pagamenti
annuali agli agricoltori che
aderiscono al regime per i
piccoli agricoltori

Articolo 36, paragrafo 1,
lettera a), del regolamento
(UE) n. 1305/2013:
assicurazione del raccolto,
degli animali e delle piante

17

Articolo 36, paragrafo 1,
lettera b), del regolamento
(UE) n.1305/2013: fondi di
mutualizzazione per
condizioni climatiche avverse,
per le epizoozie e le fitopatie,
per le infestazioni parassitarie
e per le emergenze ambientali

17

Articolo 36, paragrafo 1,
lettera c), del regolamento
(UE) n. 1305/2013: strumento
di stabilizzazione del reddito

17
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4.1.1. La correlazione tra vecchi e nuovi indicatori

Per quanto concerne la relazione tra gli indicatori di output 2007-2013 con i nuovi, si riporta nelle tabelle
che seguono, la corrispondenza tra vecchi e nuovi indicatori utilizzata per la conversione delle RAE 2011.

La corrispondenza delle misure e degli indicatori di realizzazione della precedente programmazione ha
presupposto una corrispondenza tra elementi di due programmazioni strutturate in maniera
sostanzialmente differente. L'unica modo per confrontare gli indicatori di realizzazione e stato attraverso il
piano degli indicatori, elemento obbligatorio dei nuovi PSR. Nel piano degli indicatori, infatti, troviamo
informazioni in relazione alle misure, sotto-misure e focus area. Solo attraverso questa fonte informativa,
stato possibile, quindi, ricollegare una misura della programmazione 2007-2013 ad una della
programmazione 2014-2020.

Per ognuno degli indicatori utilizzati per la quantificazione delle performance (03, 04, 05, 09, 018), nelle
colonne si mostra l'indicatore di realizzazione 2014-2020 relativo alla sottomisure che lo prevedono,
mentre nelle righe sono elencati gli indicatori presenti nelle RAE 2011.

Tabella: Indicatore di realizzazione 0.3: Numero di azioni/operazioni sovvenzionate (Parte 1)

— indicatori 2014-2020

Indicatori 2007-2013 n. di interventi per n. di n. di operazioni n. di operazioni n. di operazioni
investimenti in operazioni beneficiarie del beneficiarie del beneficiarie del
tecnologie silvicole e sostegno agli sostegno agli sostegno agli
nella prima investimenti investimenti (nelle investimenti
trasformazione/com (4.1, 4.3) aziende agricole, nella destinati ai
mercializzazione trasformazione e nella  servizi di base a
(8.6) commercializzazione livello locale per
di prodotti agricoli) la popolazione
(4.1,4.2e4.3) rurale (7.4)

Numero di aziende forestali

.

x
sovvenzionate

x

:
sovvenzionate

:
beneficiarie

:
turistiche sovvenzionate

x :
sovvenzionate
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Indicatori 2014-2020

— Ill.I

Numero d| azioni
sovvenzmnate

Numero di nuove
attivita turistiche
sovvenzionate

Tabella: Indicatore di realizzazione 0.4: Az. agricole/beneficiari (n.) che hanno usufruito di un sostegno

Numero di aziende agricole
sovvenzionate

Numero di giovani agricoltori
beneficiari

Tabella: Indicatore di realizzazione 0.5: Superficie totale (ha)

] Indicatori 2014-2020

Indicatori
2007-2013

Numero di
ettari X

imboschiti

SAU
beneficiaria
GE))
Superficie
totale
sovvenzionata
(Ha)

Tabella: Indicatore di realizzazione 0.9: Numero di Aziende Agricole che partecipano a regimi sovvenzionati

Indicatori 2007-2013

Numero di associazioni di produttori X
beneficiarie

Tabella: Indicatore di realizzazione 0.18: Popolazione coperta dei GAL

Popolazione totale nell'area GAL
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La riserva di performance con i dati delle RAE 2011.

Il risultato delle precedenti operazioni ha permesso di convertire i valori delle RAE 2007-2011 nello schema

della riserva al fine di poter procedere ad un pil agevole confronto con i target intermedi nel 2018.1 dati dei

target intermedi, nell’ambito di ogni PSR, come detto in precedenza, sono stati fissati nella tabella 7.1, 0 7.2

se sono stati previsti dei Key Implementation Step (KIS). Questi dati, come noto, sono quantificati in

maniera aggregata per ciascuna priorita.

. N . . . . . 3 N
Lo schema della riserva, & riportato delle linee guida della Commissione” ed e presente anche nell’allegato

IV del Regolamento 808/2014. Per una maggiore chiarezza lo si riporta nella seguente tabella:

L . . Definitions of the pre-defined performance framework Indicatori
Priorita Indicatori - .
indicators di output
. Indicatore O1]: S dell bblica totale di
Spesa pubblica totale P2 (€) [Indi .e ] olmma. bR CIlRI S R L R I 01
tutte le misure nell'ambito della P2
Numero di aziende agricole che
benefici di t del PSR
L ene |C|ar.10 |.un SO_S egn.o ¢ Numero di aziende agricole che hanno fruito di un
Priorita per gli investimenti nella . . .
. . sostegno nell'ambito della sottomisura 4.1 (2A) + numero
2 (P2) ristrutturazione o . . . .
. di aziende agricole che hanno fruito di un sostegno nella
nell'ammodernamento (2A) + . S - 04
. . ) . sottomisura 6.1 (2B) (o numero di aziende agricole che
aziende con piano di sviluppo . . .
. ) ) . . . hanno fruito di un sostegno nella sottomisura 4.1 (2B) (se
aziendale/investimenti per giovani 6.1=0)
agricoltori sovvenzionati del PSR =~
(2B)
. Somma (3) della spesa pubblica totale di tutte le misure
S bblica totale P3 (€ . o1
e prleloes e (el nell'ambito della P3 [01]
N di iend icol
umero. 'oanen .e asricole Numero di aziende agricole che hanno fruito di un
sovvenzionate che ricevono un i . . .
. sostegno nell'ambito della misura 3.1 (3A) + Numero di
sostegno per la partecipazione a . . . - . .
5 . o . aziende agricole che partecipano a regimi sovvenzionati
regimi di qualita, mercati : . . . 04, 09
et , . nell'ambito della misura 9 (3A) + Numero di aziende
locali/filiere corte, nonché a associa . . . . .
L . T . agricole che partecipano a regimi sovvenzionati
Priorita zioni/organizzazioni di produttori nell'ambito della misura 16.4 (3A)
3(P3) (3A) '
Numero di aziende agricole che hanno fruito di un
sostegno nell'ambito della misura 17.1 (3B) + Numero di
NIrEE G eHEes fiel G azielnde . agricole ‘che beneficiano di pa.garr?ento
. . . nell'ambito della misura 17.2 (3B) + Numero di aziende
partecipano a regimi di gestione del . - . . : 04, 09
rischio (38) agricole che beneficiano di pagamento nell'ambito della
misura 17.3 (3B) + Numero di aziende agricole che hanno
fruito di un sostegno per azioni di prevenzione
nell'ambito della misura 5.1 (3B)
. Somma (3) della spesa pubblica totale di tutte le misure
S bblica totale P4 (€ o1
pesa pubblica totale P4 (€) nell'ambito della P4 [O1]
Superficie totale oggetto di un sostegno nell'ambito della
Priorita Terreni agricoli oggetto di contratti misura 8.1 (P4 Ag) + Superficie totale oggetto di un
4 (P4) di gestione che contribuiscono alla sostegno nell'ambito della misura 8.2 (P4 Ag) +Superficie
biodi versita (4A) + miglioramento totale oggetto di un sostegno nell'ambito della misura 05

della gestione idrica (4B) + migliore
gestione del suolo e prevenzione
dell’erosione del suolo (4C)

10.1 (P4 Ag) + Superficie totale oggetto di un sostegno
nell'ambito della misura 11.1 (P4 Ag) +Superficie totale
oggetto di un sostegno nell'ambito della misura 11.2 (P4
Ag) + Superficie totale oggetto di un sostegno nell'ambito

Working document for the rural development committee, rural development monitoring (2014-2020) —
implementation report tables
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della misura 12.3 (P4 Ag)

Segue....
R . . Definitions of the pre-defined performance framework Indicatori
Priorita Indicatori - .
indicators di output
Spesa pubblica totale P5 (€) Somma (3) della spesa pubblica totale di tutte le misure o1

nell'ambito della P5 [O1]

Numero di operazioni sovvenzionate nella misura 4.1 to

4.3 (5B) + Numero di operazioni sovvenzionate nella

misura 7.2 (5B) + Numero di operazioni sovvenzionate

nella misura 4.1 to 4.3 (5C) + Numero di operazioni 03
sovvenzionate nella misura 7.2 (5C) Numero di operazioni
sovvenzionate nella misura 6 (5C) + Numero di operazioni
sovvenzionate nella misura 8.6 (5C) +

Numero di operazioni di

investimenti destinati al risparmio e

all'efficienza energetica (€) (5B) +

Numero di operazioni di

investimento nella produzione di
Priorita energia rinnovabile (€) (5C)

5 (P5
(P3) Terreni agricoli e forestali gestiti in - . . . .
. ., Superficie totale sovvenzionata nell'ambito della misura
maniera tale da promuovere il . . , .
) 10.1 (5A) + Superficie totale sovvenzionata nell'ambito
sequestro e la conservazione del . . .
. . ... della misura 4 (5A) + Superficie totale sovvenzionata
carbonio (5E) + terreni agricoli . . . .
. . . nell'ambito della misura 10.1 (5D) + Superficie totale
oggetto di contratti di gestione . , ) . 05
. L sovvenzionata nell'ambito della misura 10.1 (5E) +
mirati a ridurre le emissioni di GHG - ) . . .
. .. . . Superficie totale sovvenzionata nell'ambito della misura
e/o ammoniaca (5D) + terreni irrigui . . , .
. . ) e (5E) + Superficie totale sovvenzionata nell'ambito della
cui si applicano sistemi di irrigazione .
e misura 8.2 (5E)
piu efficienti (5A)
Somma (3) della spesa pubblica totale di tutte le misure
Spesa pubblica totale P6 (€ o1
i © nell'ambito della P6 [O1]
. Numero di operazioni
Priorita sowvenzionate per mi Ii(F))rare le Numero di operazioni sovvenzionate nell'ambito della
6 (P6) P & misura 7 (6B) + Numero di operazioni sovvenzionate 03

infrastrutture e i servizi di base nelle
zone rurali (6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (FA 6B) Popolazione coperta dai GAL 018

nell'ambito della misura 7.3 (6C)

La seconda colonna dello schema sopraesposto illustra gli indicatori di performance per ciascuna priorita
mentre la terza descrive nel dettaglio quali indicatori di realizzazione contribuiscono alla quantificazione
dellindicatore di performance. Infine, la quarta colonna riporta il codice dell’indicatore di realizzazione da
guantificare per ciascuna sottomisura nell’ambito del Perfomance Framework.

Pertanto, la quantificazione dell’indicatore di performance € dato dalla somma dei valori degli indicatori di
realizzazione per ciascuna delle sottomisure indicate.

Per poter simulare il confronto della riserva di performance sui PSR 2014-2020 con i dati delle RAE 2011 e
stato necessario partire dai dati presenti nel Piano degli Indicatori dove vengono riportati, in maniera
disaggregata e di dettaglio, le informazioni per misura e sottomisura permettendo in questo modo, di
agganciare gli indicatori di realizzazione (0.3, 0.4, 0.5 e 0.18) ai dati della precedente programmazione.

In un secondo momento, i dati per indicatore delle RAE 2011, sono stati aggregati seguendo lo schema
degli indicatori di performance ottenendo per ogni indicatore il corrispondente valore al 2011.

Nelle tabelle sottostanti, pertanto, per ogni regione si riporta il valore degli indicatori 0.3, 0.4, 0.5 e 0.18
per ciascuna sottomisura che interviene nella costruzione dell’indicatore di performance (paragrafo
4.1.2.1), distinguendo tra i valori delle RAE 2011 e i valori presenti nel Piano degli Indicatori. E doveroso
chiarire che i dati del Piano degli Indicatori sono quelli dei PSR 2014-2020 aggiornati a marzo 2017.

Nel successivo paragrafo 4.1.2.2, per ogni regione, si riportano i valori delle RAE 211 aggregati secondo gli
indicatori della riserva di performance simulando in questo modo la tabella 7.1 dei PSR.
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4.1.2.1. Indicatori di realizzazione per sottomisura con dati RAE 2011:

A partire da questo paragrafo si illustrano i passaggi che hanno permesso il confronto di quanto é stato
realizzato fino ad oggi con quanto realizzato nello stesso periodo di attuazione della scorsa

programmazione.

Per ogni regione, si fornisce uno schema in cui si mettono in relazione gli indicatori di realizzazione con le
specifiche sotto-misure che contribuiscono alla quantificazione del quadro di efficacia dell’attuazione.

Questo schema per ogni regione & costituito da due tabelle in funzione della fonte dei dati utilizzati.

La prima delle due tabelle utilizza dati di monitoraggio derivanti dalle RAE 2011. Come accennato in
precedenza, la costruzione di questa tabella e stata possibile utilizzando le tabelle di corrispondenza tra
indicatori della programmazione 2014-2020 e quelli della programmazione 2007-2013 descritte nel

paragrafo 4.1.1.

La seconda tabella, invece, utilizza i dati degli indicatori di realizzazione presenti nel piano degli indicatori di

ogni singolo PSR.

L'aggregazione di questi dati, come vedremo, permettera di effettuare il confronto dello schema della RP
con i dati degli indicatori intermedi della programmazione 2014-2020 e quelli della programmazione

precedente.

Abruzzo
Dati RAE 2011

Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18

P2 4.1 838,00
6.1 331,00

P3 3.1 0,00

P4 10.1 11.840,99
111 11.840,99
11.2 11.840,99

P5 8.1 4.300,00
8.2 0,00

P6 19.2 0,00
7.3 0,00
7.4 0,00

Totale 0,00 1.169,00 39.822,98 0,00

Dati Piano degli Indicatori 2014-2020

Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
P2 4.1 980,00
6.1 700,00
P3 3.1 66,00
P4 10.1 70.000,00
111 5.000,00
11.2 15.000,00
P5 8.1 4.000,00
8.2 -
P6 19.2 504.000,00
7.3 2,00
7.4 20,00
Totale complessivo 22,00 1.746,00 94.000,00 504.000,00
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Basilicata
Dati RAE 2011
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 284,00
6.1 231,00
P3 3.1 1,00
9.1 0,00
P4 10.1 50.975,25
11.1 50.975,25
11.2 50.975,25
12.1 0,00
12.3 0,00
8.1 4.616,07
8.2 0,00
P5 4.3 108,00
7.2 0,00
8.1 4.616,07
8.2 0,00
P6 19.1 430.392,00
7.3 0,00
7.5 1,25
7.6 0,00
Totale 109,25 516,00 162.157,89 0,00 430.392,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 327,00
6.1 647,00
P3 3.1 275,00
9.1 80,00
P4 10.1 43.382,00
11.1 14.520,00
11.2 22.617,00
12.1 18.164,00
12.3 -
8.1 679,00
8.2 188,00
P5 4.3 33,00
7.2 14,00
8.1 679,00
8.2 188,00
P6 19.2 438.879,00
7.3 1,00
7.5 50,00
7.6 73,00
Totale complessivo 171,00 1.249,00 100.417,00 80,00 438.879,00
Bolzano
Dati RAE 2011
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 78,00
6.1 457,00
P4 10.1 40.597,74
11.1 40.597,74
11.2 40.597,74
P5 10.1 40.597,74
8.1 0,00
P6 19.1 47.594,00
7.3 19,67
7.5 3,00
7.6 10,50
Totale 33,17 535,00 162.390,94 47.594,00

42




RETERURALE

s
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sottomisure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
P2 4.1 125,00
6.1 1.200,00
P4 10.1 84.500,00
11.1 1.000,00
11.2 3.500,00
P5 10.1 32.750,00
8.1 =
P6 19.2 90.000,00
7.3 5,00
7.5 50,00
7.6 20,00
Totale complessivo 75,00 1.325,00 121.750,00 90.000,00
Calabria
Dati RAE 2011
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 264,00
6.1 566,00
P3 3.1 0,00
P4 10.1 30.994,84
11.1 30.994,84
11.2 30.994,84
P5 4.3 316,00
6.4 96,75
7.2 50,33
8.1 5.052,55
8.2 0,00
P6 19.1 568.921,00
7.3 50,33
Totale 513,42 830,00 98.037,07 568.921,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
P2 4.1 1.692,00
6.1 950,00
P3 3.1 206,00
P4 10.1 23.169,00
11.1 5.105,66
11.2 110.112,30
P5 4.3 87,00
6.4 90,00
7.2 16,00
8.1 5.367,41
8.2 -
P6 19.2 1.069.000,00
7.3 144,00
Totale complessivo 337,00 2.848,00 143.754,37 1.069.000,00
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Campania

Dati RAE 2011

Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 2.362,00
6.1 889,00
P3 3.1 14,00
9.1 0,00
P4 10.1 25.869,98
11.1 25.869,98
11.2 25.869,98
P5 7.2 36,00
8.1 6.334,21
8.2 0,00
P6 19.1 936.078,00
7.3 36,00
Totale 72,00 3.265,00 83.944,14 0,00 936.078,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 1.880,00
6.1 1.500,00
P3 3.1 950,00
9.1 1.200,00
P4 10.1 47.000,00
11.1 2.285,00
11.2 10.588,00
P5 7.2 20,00
8.1 1.625,00
8.2 -
P6 19.2 1.567.536,00
7.3 1,00
Totale complessivo 21,00 4.330,00 61.498,00 1.200,00 1.567.536,00
Emilia Romagna
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 2.265,00
6.1 1.077,00
P3 3.1 2.522,00
P4 10.1 35.688,55
11.1 35.688,55
11.2 35.688,55
12.1 0,00
12.3 0,00
P5 10.1 35.688,55
6.4 265,25
8.1 325,00
8.2 0,00
P6 19.1 495.416,00
7.2 116,33
7.3 116,33
7.4 116,33
Totale 614,25 5.864,00 143.079,19 495.416,00
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Dati Piano degli Indicatori 2014-2020

Priorita
P2

P3
P4

P5

P6

Sotto-misure 2014-2020
4.1
6.1
3.1
10.1
11.1
11.2
12.1
12.3
10.1
6.4
8.1
8.2
19.2
7.2
7.3
7.4

Totale complessivo

Friuli Venezia Giulia

Dati RAE 2011

RETERURALE
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014202

0.3 0.4 0.5
870,00
1.588,00
515,00
111.392,00
17.613,00
67.420,00
2.540,00
3.116,00

1.173,00
5.374,00

19,00
154,00
73,00

1.419,00 207.455,00

2.973,00

500.000,00

500.000,00

Priorita

Sotto-misure 2014-2020

0.3 0.4 0.5

0.9

0.18

P2

4.1

207,00

6.1

11,00

P3

3.1

126,00

9.1

0,00

P4

10.1

4.882,25

11.1

4.882,25

11.2

4.882,25

12.1

0,00

12.3

0,00

P5

6.4

12,50

8.1

0,00

8.2

0,00

8.6

25,50

P6

19.1

0,00

7.3

0,67

7.4

0,67

7.6

3,00

Totale

42,33 344,00 14.646,75

0,00

0,00

Dati Piano degli Indicatori 2014-2020

Priorita
P2

P3

P4

P5

P6

Sotto-misure 2014-2020
4.1
6.1
3.1
9.1
10.1
11.1
11.2
12.1
12.3
6.4
8.1
8.2
8.6
19.2
7.3
7.4
7.6

Totale complessivo

0.3 0.4 0.5 0.9
903,00
250,00
335,00
4,00
22.700,00
7.300,00
2.100,00
850,00
60,00
3.000,00

140,00

1,00
12,00
8,00

221,00 35.950,00 4,00

1.488,00
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Lazio
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 1.651,00
6.1 1.024,00
P3 3.1 177,00
9.1 0,00
P4 10.1 22.546,44
11.1 22.546,44
11.2 22.546,44
P5 10.1 22.546,44
4.3 138,00
6.4 82,50
7.2 0,00
8.1 5,51
8.2 0,00
P6 19.1 414.551,00
7.2 0,00
7.3 0,00
7.4 0,00
7.6 8,00
7.7 8,00
Totale 236,50 2.852,00 90.191,26 0,00 414.551,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 1.313,00
6.1 1.240,00
P3 3.1 495,00
9.1 500,00
P4 10.1 26.905,00
11.1 15.000,00
11.2 76.000,00
P5 10.1 5.105,00
4.3 261,00
6.4 162,00
7.2 55,00
8.1 235,00
8.2 -
P6 19.2 500.000,00
7.2 15,00
7.3 2,00
7.4 22,00
7.6 20,00
7.7 17,00
Totale complessivo 554,00 3.048,00 123.245,00 500,00 500.000,00
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Liguria
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 1.117,00
6.1 352,00
P3 3.1 9,00
9.1 0,00
P4 10.1 3.391,25
11.1 3.391,25
11.2 3.391,25
12.1 0,00
12.3 0,00
P5 6.4 20,50
8.1 0,00
P6 19.1 278.401,00
7.3 0,00
Totale 20,50 1.478,00 10.173,74 0,00 278.401,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 1.450,00
6.1 558,00
P3 3.1 700,00
9.1 21,00
P4 10.1 4.127,00
11.1 1.400,00
11.2 1.100,00
12.1 3.325,00
12.3 -
P5 6.4 60,00
8.1 -
P6 19.2 299.085,00
7.3 1,00
Totale complessivo 61,00 2.708,00 9.952,00 21,00 299.085,00
Lombardia
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 919,00
6.1 770,00
P3 3.1 1.036,00
P4 10.1 49.772,06
11.1 49.772,06
11.2 49.772,06
12.1 0,00
12.3 0,00
P5 10.1 49.772,06
6.4 89,00
8.1 1.040,86
8.2 0,00
P6 19.1 158.451,00
7.3 1,67
Totale 90,67 2.725,00 200.129,10 158.451,00
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Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
Priorita
P2 4.1 2.100,00
6.1 1.270,00
P3 3.1 170,00
P4 10.1 103.500,00
11.1 1.350,00
11.2 8.650,00
12.1 1.345,00
12.3 -
P5 10.1 6.000,00
6.4 285,00
8.1 11.000,00
8.2 -
P6 19.2 1.000.000,00
7.3 1,00
Totale complessivo 286,00 3.540,00 131.845,00 1.000.000,00
Marche
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 524,00
6.1 217,00
P3 3.1 0,00
9.1 0,00
P4 10.1 9.884,10
11.1 9.884,10
11.2 9.884,10
12.1 0,00
12.3 0,00
P5 4.3 1,00
8.1 64,07
8.2 0,00
8.6 7,00
P6 19.1 584.736,00
7.3 0,00
Totale 8,00 741,00 29.716,37 0,00 584.736,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 656,00
6.1 300,00
P3 3.1 306,00
9.1 600,00
P4 10.1 22.971,00
11.1 10.917,00
11.2 44.037,00
12.1 2.980,00
12.3 -
P5 4.3 17,00
8.1 235,00
8.2 437,00
8.6 158,00
P6 19.2 579.558,00
7.3 1,00
Totale complessivo 176,00 1.262,00 81.577,00 600,00 579.558,00
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RETERURALE
tHses:
Molise
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 142,00
6.1 78,00
P3 3.1 0,00
P4 10.1 0,00
11.1 0,00
11.2 0,00
P5 8.1 1.918,00
P6 19.1 159.766,00
7.3 0,67
7.4 0,67
7.5 0,00
Totale 1,33 220,00 1.918,00 159.766,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
P2 4.1 200,00
6.1 120,00
P3 3.1 50,00
P4 10.1 11.000,00
11.1 8.333,00
11.2 6.667,00
P5 8.1 -
P6 19.2 161.000,00
7.3 3,00
7.4 40,00
7.5 28,00
Totale complessivo 71,00 370,00 26.000,00 161.000,00
Piemonte
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 2.986,00
6.1 1.467,00
P3 3.1 6.157,00
P4 10.1 56.119,80
11.1 56.119,80
11.2 56.119,80
12.1 0,00
8.1 1.100,82
P5 10.1 56.119,80
8.1 1.100,82
8.2 0,00
P6 19.1 752.951,00
7.2 0,33
7.2 0,33
7.3 0,33
7.5 14,25
7.6 0,50
Totale 15,75 10.610,00 226.680,83 752.951,00
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RETERURALE

)0742020
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
P2 4.1 2.500,00
6.1 1.200,00
P3 3.1 2.200,00
P4 10.1 133.800,00
11.1 4.000,00
11.2 8.000,00
12.1 -
8.1 -
P5 10.1 10.000,00
8.1 1.500,00
8.2 -
P6 19.2 960.000,00
7.2 35,00
7.3 4,00
7.5 80,00
7.6 35,00
Totale complessivo 154,00 5.900,00 157.300,00 960.000,00
Puglia
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 2.806,00
6.1 2.009,00
P3 3.1 0,00
9.1 0,00
P4 10.1 22.006,25
11.1 22.006,25
11.2 22.006,25
12.1 0,00
12.3 0,00
8.1 0,00
8.2 0,00
P5 4.3 0,00
8.1 0,00
8.2 0,00
P6 19.1 2.849.092,00
7.3 0,00
Totale 0,00 4.815,00 66.018,75 0,00 2.849.092,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 2.228,00
6.1 2.000,00
P3 3.1 1.000,00
9.1 500,00
P4 10.1 210.000,00
11.1 50.000,00
11.2 88.666,67
12.1 2.081,00
12.3 -
8.1 2.000,00
8.2 500,00
P5 4.3 30,00
8.1 2.000,00
8.2 500,00
P6 19.2 3.250.000,00
7.3 1,00
Totale complessivo 31,00 5.228,00 355.747,67 500,00 3.250.000,00
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RETERURALE
NAZIONALE
014202
Sardegna
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 373,00
6.1 893,00
P3 3.1 394,00
9.1 0,00
P4 10.1 50.756,21
111 50.756,21
11.2 50.756,21
P5 7.2 8,67
8.1 16.294,00
8.2 0,00
P6 19.1 558.345,00
7.3 8,67
Totale 17,33 1.660,00 168.562,64 0,00 558.345,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 1.873,00
6.1 1.120,00
P3 3.1 400,00
9.1 300,00
P4 10.1 89.850,00
11.1 43.000,00
11.2 117.000,00
P5 7.2 30,00
8.1 16.294,00
8.2 -
P6 19.2 591.050,00
7.3 100,00
Totale complessivo 130,00 3.393,00 266.144,00 300,00 591.050,00
Sicilia
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 2.127,00
6.1 615,00
P3 3.1 2.381,00
P4 10.1 29.940,70
11.1 29.940,70
11.2 29.940,70
12.1 0,00
12.3 0,00
P6 19.1 2.155.632,00
7.2 32,00
7.3 32,00
7.4 32,00
7.5 0,00
7.6 0,00
Totale 96,00 5.123,00 89.822,09 2.155.632,00
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Dati Piano degli Indicatori 2014-2020

Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
P2 4.1 1.799,00
6.1 1.625,00
P3 3.1 1.000,00
P4 10.1 313.595,00
11.1 139.650,00
11.2 757.635,00
12.1 14.482,00
12.3 -
P6 19.2 2.224.825,00
7.2 47,00
7.3 131,00
7.4 -
7.5 63,00
7.6 62,00
Totale complessivo 303,00 4.424,00 1.225.362,00 2.224.825,00
Toscana
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 1.189,00
6.1 972,00
P3 3.1 247,00
P4 10.1 22.747,25
11.1 22.747,25
11.2 22.747,25
P5 10.1 22.747,25
4.3 21,00
6.4 176,00
8.1 154,67
P6 19.1 765.550,00
7.3 0,00
Totale 197,00 2.408,00 91.143,67 765.550,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
P2 4.1 900,00
6.1 1.000,00
P3 3.1 100,00
P4 10.1 21.000,00
11.1 18.000,00
11.2 87.000,00
P5 10.1 26.000,00
4.3 140,00
6.4 300,00
8.1 -
P6 19.2 850.000,00
7.3 1,00
Totale complessivo 441,00 2.000,00 152.000,00 850.000,00
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RETERURALE
)0742020
Trento
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 476,00
6.1 118,00
P4 10.1 50.835,25
11.1 50.835,25
11.2 50.835,25
P6 19.1 15.510,00
7.3 1,33
Totale 1,33 594,00 152.505,74 15.510,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
P2 4.1 1.157,00
6.1 300,00
P4 10.1 54.250,00
11.1 760,00
11.2 2.500,00
P6 19.2 148.000,00
7.3 1,00
Totale complessivo 1,00 1.457,00 57.510,00 148.000,00
Umbria
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 980,00
6.1 191,00
P3 3.1 252,00
P4 10.1 59.401,50
11.1 59.401,50
11.2 59.401,50
12.1 0,00
12.3 0,00
P5 10.1 59.401,50
7.2 21,00
8.1 7.350,65
8.2 0,00
P6 19.1 644.679,00
7.2 21,00
7.3 21,00
7.4 21,00
7.5 38,75
7.6 0,00
7.7 0,00
Totale 122,75 1.423,00 244.956,65 644.679,00
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RETERURALE

s
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
P2 4.1 1.200,00
6.1 400,00
P3 3.1 300,00
P4 10.1 121.480,00
11.1 2.200,00
11.2 20.000,00
12.1 20.000,00
12.3 25.000,00
P5 10.1 5.000,00
7.2 30,00
8.1 8.500,00
8.2 200,00
Pz6 19.2 710.000,00
7.2 90,00
7.3 2,00
7.4 21,00
7.5 70,00
7.6 20,00
7.7 =
Totale complessivo 233,00 1.900,00 202.380,00 710.000,00
Valle d’Aosta
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 0,00
6.1 107,00
P3 3.1 281,00
P4 10.1 12.893,27
11.1 12.893,27
11.2 12.893,27
12.1 0,00
12.3 0,00
P6 19.1 0,00
7.3 0,00
Totale 0,00 388,00 38.679,81 0,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
P2 4.1 360,00
6.1 100,00
P3 3.1 20,00
P4 10.1 49.210,00
11.1 80,00
11.2 830,00
12.1 1.200,00
12.3 -
P6 19.2 92.591,00
7.3 15,00
Totale complessivo 15,00 480,00 51.320,00 92.591,00
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RETERURALE
i
Veneto
Dati RAE 2011
Priorita | Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 2.401,00
6.1 1.044,00
P3 3.1 206,00
P4 10.1 19.262,25
11.1 19.262,25
11.2 19.262,25
P5 6.4 169,25
8.1 1.345,00
8.2 9,00
8.6 243,50
P6 19.1 1.722.978,00
7.3 9,33
7.5 8,25
7.6 63,00
Totale 493,33 3.651,00 59.140,75 1.722.978,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.18
P2 4.1 2.218,00
6.1 2.100,00
P3 3.1 541,00
P4 10.1 74.272,00
11.1 1.575,00
11.2 6.275,00
P5 6.4 189,00
8.1 2.312,00
8.2 77,00
8.6 218,00
P6 19.2 1.100.000,00
7.3 1,00
7.5 19,00
7.6 18,00
Totale complessivo 445,00 4.859,00 84.511,00 1.100.000,00
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RETERURALE
NAZIONALE

014202

Italia
Dati RAE 2011
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 2.401,00
4.1 21.588,00
6.1 972,00
6.1 12.447,00
P3 3.1 13.803,00
9.1 0,00
P4 10.1 610.405,91
11.1 610.405,91
11.2 610.405,91
12.1 0,00
12.3 0,00
8.1 5.716,89
8.2 0,00
P5 10.1 286.873,33
4.3 584
6.4 911,75
7.2 86,33
7.2 29,67
8.1 49.901,41
8.2 9,00
8.6 25,50
8.6 250,50
P6 19.1 13.539.043,00
19.2 0,00
7.2 116,67
7.2 53,33
7.3 298,00
7.4 170,67
7.5 65,50
7.6 85
7.7 8,00
Totale 2.684,92 51.211,00 2.173.718,36 0,00 13.539.043,00
Dati Piano degli Indicatori 2014-2020
Priorita Sotto-misure 2014-2020 0.3 0.4 0.5 0.9 0.18
P2 4.1 26.731,00
6.1 20.168,00
P3 3.1 9.629,00
9.1 3.205,00
P4 10.1 1.638.103,00
11.1 349.088,66
11.2 1.455.697,97
12.1 66.967,00
12.3 25.000,00
8.1 2.679,00
8.2 688,00
P5 10.1 87.971,00
4.3 568,00
6.4 2.319,00
7.2 165,00
8.1 62.121,41
8.2 1.402,00
8.6 516,00
P6 19.2 16.870.844,00
7.2 206,00
7.3 572,00
7.4 188,00
7.5 360,00
7.6 256,00
7.7 17,00
Totale complessivo 5.167,00 56.528,00 3.689.718,04 3.205,00 16.870.844,00
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4.1.2.2.

Indicatori “riserva di performance” con dati RAE 2011

(secondo lo schema della tabella 7.1)

Il calcolo degli indicatori di realizzazione che, per ogni priorita, contribuiscono alla determinazione della

riserva di performance, operazione fatta nel paragrafo precedente, ha permesso di aggregare i dati

secondo lo schema della tabella 7.1 di tutti i PSR 2014-2020 e permutare il suddetto schema utilizzando i
dati delle RAE 2011.

Regione

Abruzzo

Regione

Basilicata

Priorita

Priorita

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

57

Totale

1.169,00

0,00

35.522,98

4.300,00

0,00

0,00

Totale

515,00

1,00

157.541,82

216,00

0,00

4.616,07

1,25

430.392,00



Regione Priorita

Bolzano

Regione Priorita

Calabria

Regione Priorita

Campania

Segue...

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

58

Totale

535,00

121.793,21

81.195,47

33,17

47.594,00

Totale

830,00

0,00

92.984,52

779,08

5.052,55

50,33

568.921,00

Totale

3.251,00

14,00

77.609,93

36,00



Regione

Campania

Regione

Emilia Romagna

Regione

Friuli Venezia Giulia

Priorita

Priorita

Priorita

Indicatore e unita di misura,

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR per gli
investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento (settore
prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo aziendale/investimenti per
giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno per
la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte, nonché
ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono alla
biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della gestione
idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del suolo e
prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e all'efficienza
energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di energia
rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E) +
terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture e i
servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)

Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

59

Totale

6.334,21

36,00

936.078,00

Totale

3.342,00

2.522,00

107.065,64

265,25

71.702,10

116,33

349,00

495.416,00

Totale

218,00

126,00

14.646,75

38,00

0,00

4,33

0,00



Regione

Lazio

Regione

Liguria

Liguria

Regione

Lombardia

Segue...

Priorita

Priorita

Priorita

RETERURALE
NAZIONALE

014202

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'ammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

60

Totale

2.675,00

177,00

67.639,31

358,50

45.098,39

16,00

414.551,00

Totale

1.469,00

9,00

10.173,74

20,50

0,00

0,00

278.401,00

Totale

1.689,00

1.036,00



Regione

Lombardia

Regione

Marche

Regione

Molise

Priorita

Priorita

Priorita

RETERURALE
NAZIONALE

014202

Indicatore e unita di misura,

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

61

Totale

149.316,18

89,00

100.584,98

1,67

158.451,00
Totale

741,00

0,00

29.652,30

9,00

64,07

0,00

584.736,00
Totale

220,00

0,00

0,00

1.918,00

1,33

159.766,00



Regione

Piemonte

Regione

Puglia

Regione

Sardegna

Segue...

Priorita

Priorita

Priorita

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

62

Totale

4.453,00

6.157,00

169.460,21

113.340,42

0,67

15,75

752.951,00

Totale

4.815,00

0,00

66.018,75

0,00

0,00

0,00

2.849.092,00

Totale

1.266,00

394,00



Regione

Sardegna

Regione

Sicilia

Regione

Toscana

Priorita

Priorita

Priorita

Indicatore e unita di misura,

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

63

Totale

152.268,64

8,67

16.294,00

8,67

558.345,00

Totale

2.742,00

2.381,00

89.822,09

96,00

2.155.632,00

Totale

2.161,00

247,00

68.241,75

218,00

45.649,17

0,00

765.550,00



Regione

Trento

Regione

Umbria

Regione

Valle d'Aosta

Priorita

Priorita

Priorita

RETERURALE
NAZIONALE

014202

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

64

Totale
594,00
152.505,74
1,33
15.510,00
Totale
1.171,00
252,00
178.204,50
21,00
126.153,65
101,75
644.679,00
Totale
107,00
281,00
38.679,81
0,00
0,00



Regione

Veneto

Priorita

RETERURALE
NAZIONALE

014202

Indicatore e unita di misura,

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'lammodernamento
(settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati

Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte,
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di
energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
emissioni di GHG e/o ammoniaca

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

65

Totale

3.445,00

206,00

57.786,75

412,75

1.354,00

80,58

1.722.978,00
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4.2. Confronto fra realizzato RAE 2011 e target intermedio al 2018

A questo punto e possibile confrontare il dato di quanto realizzato nelle RAE 2011 con gli indicatori
intermedi al 2018 che le singole AdG hanno inserito nella tabella 7.1 di ogni PSR. Questo confronto ha
permesso di verificare la capacita della regione di raggiungere entro il 31 dicembre 2018 il target
intermedio sulla scorta del percorso attuativo fatto nella passata programmazione.

Ad ogni buon conto si ribadisce che il dato delle RAE 2011 conteneva informazioni relative a tutti gli stati di
avanzamento procedurale degli interventi programmati mentre nella nuova programmazione, per le misure
strutturali, si richiedono interventi completati con pagamenti a saldo (articolo 5 Regolamento (UE)
215/2014).

Se si considerasse il livello di attuazione secondo “lo storico”, nella priorita 2, il target fissato relativo al
numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno, nella maggior parte dei casi & inferiore a quanto
realizzato nel 2011. Tuttavia, &€ doveroso ricordare che, in questa priorita, la verifica del raggiungimento del
target terra conto, per le misure cosiddette strutturali, di interventi completati.

Tabella: Confronto dei target 2018 con il realizzato nelle RAE 2011

Target target Realizzato
PRIORITA' Descrizione Indicatore Regione intermedio | intermedio 2011 Differenze
2018 % 2018
Abruzzo 20,00% 336,00 1.169,00 -833,00
Basilicata 11,00% 107,14 515,00 -407,86
Bolzano 20,00% 265,00 535,00 -270,00
Calabria 13,00% 343,46 830,00 -486,54
Campania 20,00% 649,80 3.251,00 -2.601,20
Numero di aziende Emilia Romagna 22,00% | 127.920,76 | 3.342,00 124.578,76
agricole che beneficiano di Friuli Venezia Giulia 11,00% 126,83 218,00 -91,17
un sostegno del PSR per gli | Lazio 14,90% 361,92 2.675,00 -2.313,08
investimenti nella Liguria 15,00% 301,20 1.469,00 -1.167,80
ristrutturazione o Lombardia 25,00% 842,50 1.689,00 -846,50
Priorita 2 (::t"ts:;";z:relgfl:izt)i Marche 20,00% 180,40 741,00 -560,60
aziende con piano di Molise 30,00% 96,00 220,00 -124,00
sviluppo Piemonte 15,00% 555,00 4.453,00 -3.898,00
aziendale/investimenti per | Puglia 29,00% 1.226,12 4.815,00 -3.588,88
giovani agricoltori Sardegna 10,00% 299,30 1.266,00 -966,70
sovvenzionati Sicilia 10,00% 342,40 2.742,00 -2.399,60
Toscana 35,00% 665,00 2.161,00 -1.496,00
Trento 25,00% 364,25 594,00 -229,75
Umbria 21,00% 336,00 1.171,00 -835,00
Valle d'Aosta 20,00% 92,00 107,00 -15,00
Veneto 20,00% 836,60 3.445,00 -2.608,40
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Target target Realizzato
PRIORITA' Descrizione Indicatore Regione intermedio intermedio 2011 Differenze
2018 % 2018
Abruzzo 15,00% 18,90 0,00 18,90
Basilicata 18,00% 67,86 1,00 66,86
Calabria 30,00% 361,80 0,00 361,80
Campania 26,00% 579,80 14,00 565,80
Emilia Romagna 15,00% 89,25 2.522,00 -2.432,75
Numero di aziende agricole | Friuli Venezia Giulia S = 126,00 =
sovvenzionate che Lazio 11,50% 116,96 177,00 -60,04
ricevono un sostegno per la Liguria 20,00% 174,20 9,00 165,20
partecipazione a regimidi ™) ;o 25,00% 92,50 1.036,00 -943,50
Priorita 3 IocaIi7f:?oilrt:’c:rizantcl)nché Marche 30,00% 516,60 0,00 516,60
ad Molise 30,00% 33,00 0,00 33,00
associazioniforganizzazioni | Piemonte 20,00% 468,00 6.157,00 -5.689,00
di produttori (aspetto Puglia 50,00% 850,00 0,00 850,00
specifico 3A) Sardegna 25,00% 300,00 394,00 -94,00
Sicilia - - 2.381,00 -
Toscana 30,00% 45,00 247,00 -202,00
Umbria 24,00% 108,00 252,00 -144,00
Valle d'Aosta 50,00% 10,00 281,00 -271,00
Veneto 17,50% 109,73 206,00 -96,27
Sl target Realizzato
PRIORITA' Descrizione Indicatore Regione intermedio | intermedio 2011 Differenze
2018 % 2018
Abruzzo 60,00% 54.000,00 35.522,98 18.477,02
Basilicata 48,00% 47.784,00 157.541,82 -109.757,82
Bolzano 50,10% 44.589,00 121.793,21 -77.204,21
Calabria 80,00% 110.709,57 92.984,52 17.725,05
Campania 45,00% 25.846,20 77.609,93 -51.763,73
L | Emilia Romagna 70,00% 135.149,00 107.065,64 28.083,36
Terreni agricoli oggetto di mp iy o oia Giulia 61,00% 12.108,50 14.646,75 2.538,25
contratti di gestione che
contribuiscono alla Lazio 60,00% 70.743,00 67.639,31 3.103,69
biodiversita (ha) (aspetto | Liguria 50,00% 4.976,00 10.173,74 -5.197,74
specifico 4A) + Lombardia 85,00% 97.618,25 149.316,18 -51.697,93
Priorita 4 miglioramento della Marche 65,00% 55.026,40 29.652,30 25.374,10
gestione idrica (ha) Molise 55,00% 14.300,00 0,00 14.300,00
(aspetto specifico 4B) + | pijemonte 60,00% 87.480,00 169.460,21 -81.980,21
migliore gestione del suclo |75 ojiz 50,00% | 176.623,84 | 66.018,75 110.605,09
€ pre"e”TTe d'T" €rosione e rdegna 50,00% | 124.92500 | 152.268,64 | -27.343,64
e suole Sicilia 53,60% 656.794,03 89.822,09 566.971,94
Toscana 40,00% 50.400,00 68.241,75 -17.841,75
Trento 85,00% 48.883,50 152.505,74 -103.622,24
Umbria 50,00% 94.340,00 178.204,50 -83.864,50
Valle d'Aosta 75,00% 38.490,00 38.679,81 -189,81
Veneto 66,12% 54.299,07 57.786,75 -3.487,68
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Target target Realizzato
PRIORITA' Descrizione Indicatore Regione intermedio | intermedio 2011 Differenze
2018 % 2018
Basilicata 12,00% 5,64 216,00 -210,36
Calabria 12,00% 15,96 779,08 -763,12
Campania 10,00% 2,00 36,00 -34,00
. il Emilia Romagna 7,00% 27,37 265,25 -237,88
Numero di operazioni di
investimenti destinati al Friuli Venezia Giulia - - 38,00
risparmio e all'efficienza Lazio 14,00% 51,80 358,50 ‘306,70
energetica (aspetto Liguria 6,00% 1,20 20,50 -19,30
specifico 5B) + nella Lombardia 10,00% 9,50 89,00 -79,50
produzione di energia Marche 25,00% 24,00 9,00 15,00
finhavabile(aspetto Puglia 17,00% 5,10 0,00 5,10
specifico 5C) Sardegna 10,00% 3,00 8,67 5,67
Toscana 40,00% 96,00 218,00 -122,00
Umbria 10,00% 3,00 21,00 -18,00
Veneto 9,01% 15,50 412,75 -397,25
Abruzzo 20,00% 1.200,00 4.300,00 -3.100,00
s Basilicata 26,00% 685,88 4.616,07 -3.930,19
Priorita 5
Bolzano 50,10% 32.815,50 81.195,47 -48.379,97
Calabria 50,00% 6.631,71 5.052,55 1.579,16
X L . Campania 20,00% 687,40 6.334,21 -5.646,81
Terreni agricoli e forestali =
e . Emilia Romagna 19,00% 2.318,76 71.702,10 -69.383,34
gestiti in maniera tale da
promuovere il sequestro e Friuli Venezia Giulia 32,00% 1.216,00 0,00 1.216,00
la conservazione del Lazio 60,00% 3.204,00 45.098,39 -41.894,39
carbonio (ha) (aspetto Liguria 50,00% 2.063,50 0,00 2.063,50
specifico 5E) + terreni Lombardia 75,00% 51.000,00 100.584,98 -49.584,98
agricoli oggetto di contratti | Marche 20,00% 314,40 64,07 250,33
di gestione mirati a ridurre Molise B B 1.918.00 R
lelemissionildiiGHGIe/oR N[5 o 45,00% 11.925,00 113.340,42 | -101.415,42
ammoniaca -
Puglia 20,00% 6.700,00 0,00 6.700,00
Sardegna 20,00% 3.558,80 16.294,00 -12.735,20
Toscana 35,00% 9.660,00 45.649,17 -35.989,17
Umbria 25,00% 3.425,00 126.153,65 -122.728,65
Veneto 19,90% 2.301,04 1.354,00 947,04
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PRIORITA'

Priorita 6

Descrizione Indicatore

Numero di operazioni

sovvenzionate per

migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone
rurali (aspetti specifici 6B e

6C)

Popolazione coperta dai
GAL (aspetto specifico 6B)

Regione

Abruzzo
Basilicata
Bolzano
Calabria
Campania
Emilia Romagna
Friuli Venezia Giulia
Lazio

Liguria
Lombardia
Marche
Molise
Piemonte
Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Trento
Umbria

Valle d'Aosta
Veneto
Abruzzo
Basilicata
Bolzano
Calabria
Campania
Emilia Romagna
Friuli Venezia Giulia
Lazio

Liguria
Lombardia
Marche
Molise
Piemonte
Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Trento
Umbria
Valle d'Aosta
Veneto

Target
intermedio
2018 %
15,00%
6,50%
20,00%
12,00%
10,00%
6,00%
15,40%
30,00%
10,00%

12,00%
20,00%
3,00%
20,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
90,00%
100,00%
100,00%
90,00%
100,00%
100,00%
90,00%
90,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
90,00%
100,00%

target
intermedio
2018
3,30
8,06
15,00
17,28
24,60
1,98
14,32

29,70
20,40

12,00
0,20
6,24
3,00

504.000,00
438.879,00
90.000,00
1.069.000,00
1.567.536,00
450.000,00
235.320,00
500.000,00
269.176,50
1.000.000,00
579.558,00
144.900,00
864.000,00
3.250.000,00
591.050,00
2.224.825,00
850.000,00
148.000,00
710.000,00
83.331,90
1.100.000,00

Realizzato
2011

0,00
1,25
33,17
50,33
36,00
349,00
4,33
16,00
0,00
1,67
0,00
1,33
15,75
0,00
8,67
96,00
0,00
1,33
101,75
0,00
80,58
0,00
430.392,00
47.594,00
568.921,00
936.078,00
495.416,00
0,00
414.551,00
278.401,00
158.451,00
584.736,00
159.766,00
752.951,00
2.849.092,00
558.345,00
2.155.632,00
765.550,00
15.510,00
644.679,00
0,00
1.722.978,00

Differenze

3,30
6,81
-18,17
-33,05

-324,40
2735
-1,68

28,37
4,65

3,33

il AL
-95,51
3,00

504.000,00
8.487,00
42.406,00
500.079,00
631.458,00
-45.416,00
235.320,00
85.449,00
-9.224,50
841.549,00
-5.178,00
-14.866,00
111.049,00
400.908,00
32.705,00
69.193,00
84.450,00
132.490,00
65.321,00
83.331,90
-622.978,00

Dalla prima analisi dei dati emerge una situazione alquanto critica per quasi tutti i PSR nel raggiungimento

dei target finanziari fissati nel quadro di performance; infatti molte Regioni hanno fissato nei loro PSR

indicatori finanziari che nel loro complesso superano di oltre il 30% la soglia dell’ ”’N+3” al 31 dicembre del

2018. Tenuto conto quindi della difficolta riscontrate per alcune regioni nel raggiungere la soglia del

disimpegno automatico nella passata programmazione, emerge che per queste superare nel 2018 tale
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soglia di oltre il 30% risultera altamente improbabile e il rischio di non conseguire il target finanziario per
molte priorita appare molto concreto.

Inoltre, se a cio si aggiunge che gran parte di questi target finanziari devono essere rappresentati anche da
operazioni completate e non solo avviate - ossia con pagamenti a saldo e non solamente con il pagamento
di anticipi sugli interventi - la situazione complessiva dal punto di vista degli indicatori finanziari appare in
tutta la sua criticita.

D’altra parte, per quanto riguarda i target intermedi di realizzazione fisica, se escludiamo la priorita 4 su cui
insistono le misure a superficie e l'indicatore riguardante I'approccio Leader, la situazione sulla loro
attuazione al 31 dicembre 2016 (RAA 2017) appare in evidente ritardo ed ancora nella sua fase iniziale con
molti indicatori sotto la soglia del 3% oppure addirittura a zero.

Tuttavia un quadro meno critico emerge dal confronto con quanto realizzato nella passata programmazione
(RAE 2011 con dati al 31 dicembre 2010) e quanto definito nel quadro di performance al 2018.

In molti casi gli indicatori fissati nei PSR 2014-2020 sono sostanzialmente inferiori a quanto certificato nei
PSR per lo stesso indicatore alla fine del 2010. Tuttavia occorre ricordare che nelle RAE 2011 era necessario
indicare il dato relativo a tutte le tipologie di intervento, compresi gli anticipi sugli investimenti e non solo
per le operazioni completate, e cio costituiva una notevole agevolazione nella capacita di raggiungimento
dei target.
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5. Conclusioni

Il report rappresenta un primo esame sulla capacita del raggiungimento dei target intermedi del quadro di
efficacia di attuazione.

Questo documento viene incontro alle richieste della Commissione di fornire informazioni utili per la
verifica in itinere degli indicatori collegati alla riserva di performance al fine di permettere azioni correttive
in caso di scostamento riducendo, in questo modo, il rischio di vedere non assegnata la riserva accantonata
su una o piu priorita.

La questione ¢ rilevante in quanto la riserva rappresenta, solo di quota comunitaria, 625 milioni di euro,
pari a circa 1.200 milioni di spesa pubblica complessiva che il sistema lItalia ricevera nel 2019 e che potra

essere utilizzata per ulteriori interventi nel settore.

Appare quindi evidente che un monitoraggio costante da oggi fino alla fine del 2018 & quanto mai
necessario da parte delle autorita di gestione.

Questo documento vorrebbe rappresentare, da una parte, una prima fotografia dell’attuazione dei PSR
dopo tre anni dall’avvio della programmazione nell’ottica della futura verifica dell’efficacia dell’attuazione
attraverso il conseguimento dei target intermedi dei PSR. Dall’altro, vorrebbe offrire alle AdG uno
strumento in grado di simulare il futuro livello di attuazione usando come metro di paragone il dato di
guanto i PSR avevano realizzato, in termini fisici e finanziari, dopo tre anni dall’inizio della programmazione
2007-2013.

Ci si auspica, inoltre, che questo documento rappresenti solo l'inizio di un percorso di monitoraggio
costante che permetta alle Regioni di valutare I'attuazione di adeguate azioni correttive sia in termini di
velocita nell’attuazione dei programmi sia nell’eventuale richiesta di modifica del quadro di efficacia

dell’attuazione gia definito nei propri programmi.

Non si deve sottovalutare, a questo proposito, il fatto che la predisposizione di una serie di target si e
basata su una serie di informazioni che, al momento della predisposizione del PSR (secondo semestre 2014)
ancora non erano ben definite dalle AdG. Questo, inevitabilmente, puo aver determinato errori di
valutazione.

Si ricorda, inoltre, che il quadro di riserva 2014-2020 si basera su operazioni effettivamente completate,
risultando quindi piu difficile il suo conseguimento rispetto ai risultati raggiunti alla fine del 2010. A tal
proposito, in diverse occasioni, le autorita di gestione italiane hanno fatto presente le difficolta che
derivano dal complesso quadro normativo chiedendo una revisione di alcune disposizioni particolarmente
penalizzanti. In particolare i principali quesiti si sono concentrati sul metodo di calcolo dei target intermedi
finanziari; i metodi di calcolo dei target intermedi in relazione agli indicatori di output per le misure
strutturali pluriennali; possibile uso dei KIS per completare anziché in sostituzione degli indicatori di output.

Stante queste richieste, si prevede, quindi, una proposta di modifica del Regolamento (UE) n.215/2014 e
del Regolamento (UE) n. 207/2015 al fine di razionalizzare ed armonizzare la reportistica richiesta sui diversi
fondi SIE, che dovrebbe essere discussa ed approvata per tempo in vista delle RAE dei Programmi al 31
dicembre 2017.
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